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Umalas hingawa, Snt sa Keisri Alek sandri II. 
tõöb jtt saadused. Tema elu on meid ja kõiki 
tema riiki nii sagedaste rõõmustanud, nüüd leiname 

tema haual. Hirmsamat ülekohut ei ole ühegi teise 
ristiusu walitseja wasta tehtud kui tema õntsa wasta: 
Weneriigi > alamate seast on mõned ülestõusnud ja oma 
hää Keisri ja Ifa jäledamal mõrtsuka kombel täp-
nud. See on hirmus werefüüd. Meie truu alamate kohus 
on aga seda enam nüüd, selle oma armsa Keisri elu ja 
hääteguad igal ajal ja muutumata tänuliku südame pääl 
kanda. Aidaku ka need täädustamised, mis alamal ülespanen, 
tema kallist elu meile weel kallimaks ja tema häätegude 
mälestust weel kustumataks teha. Sell mõttel waatame 
õntsa Keisri Aleksandri II. õnnistatud elu ja haleda surma pääle. 

Meie kalli Keisri Walitsuse all ou Wene maa weerandsaja 
aasta sees enam edenenud, kui enne terwe aastasaja fees. 
Endised suured Wene walitsejad on, kui nõnda tohin ütelda, 
suure Wene riigi keha loonud, Aleksander on sellele kehale 
hinge ja waimu sisse annud. 

Wägewa Wene" kotka kaitsel ei ole keegi wainlane suut-
nud Wene rada kitfandada, küll aga on mitmed maad ja 
rahwad Wene piiri sisse saanud. Aleksandri armu käsi on 
oma rahwa orjaahelad käiki kiskunud ja Wene talupoja 
fääduse ees teiste riigialamate wääriliseks teinud. Waba 
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rahwas sai kaunid saadused. Wene wäed kaitsewad kõiki riigi» 
alamaid ühte wiisi, Aleksander kutsus kõik alamad ilma seisusest 
lugu pidamata riigiradasid kaitsma.' Tema on ka wäljamaal 
Wene nime auu ülendanud. Tema helde süda on Oma 
idamaa usu- ja suguwendade ägamist kuulda wõtnud ja on 
Lõuna-Slaawi rahwa kaelast Türgi ikke katki murdnud. 

Püüame nüüd neid suuri töösid laiemalt läbi katsuda. 
Keiser Aleksander II. astus 19. Weebruaril 1855 Wene riigi 
auujärje pääle. Sell ajal pidi Wene maa raskeid päiwi ära 
elama. Onnis Keiser Nikolaus I. ütles oma surma-woodi 
pääl oma poja ja auujärjepärija, meie praeguse Keisri 
wasta: ,Mina sain riigi kaunis korras, aga jätan ta Sulle 
sõja käras." See oli ju fuur Krimmi sõda, mis siis nii palju 
koormat ja ahastust Wene maale toi, kus Wene maa peaaegu 
terwe Europa wasta pidi sodima. 

Krimmi sõda algas ju sellesama asja pärast, nagu wiimane 
fuur Wene-Türgi sõda. Idamaised ristiinimesed paniwad 
oma lootust Wene Keisri pääle ja Wene Keiser tahtis neid 
Türgi Walitsuse alt päästa, ehk ometigi nende elu korda kergi-
lada. Esmalt nõudis õnnis Keiser Nikolaus rahuga mõnda 
paremat saadust ristiusku Türgi alamatele, aaa Türklane ei 
annud järele, ja nimelt sellepärast mitte, et kade Inglane 
teda wastapanemisele kihutas, nagu nüüdki. Wiimaks pidi 
Nikolaus sõnale moega abiks wõtma. Sõda algas. Sääl 
astus Inglane warsti kui awalik wainlane Wenelase wasta 
ja meelitas kõige päält ka Prantsuse maa enese nõuusse. 
Prantslane tegi seda sellepärast, et ta sõjast auu lootis ja 
et fell ajal idamaal ka Wenelase ja Prantslase wahel 
järgmine segadus oix olnud. Jerusalemmas seisab Kristuse 
haua pääl kuulus kirik, mis kõige ristirahwa päralt on. Sell 
kirikul on mitu jagu ja mitu ust, aga üks keskmine suur uks. 
Nüüd tõusis küsimine, missuguse riigi käes peab suure ukse 
wõti olema, kas kõige wägewama katoliku riigi, Prantsuse 
käes, wõi kõige wägewama Greeka usu riigi, Wenelase käes. 
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Wenelane ja Prantslane, mõlemad nõudsiwad feda wõtit. 
See wõti tähendav aga ristiusu eesõigust Türgi maal, fee 
on, kelle ristiusu riigi kaes see wõti oli, see riik oli kõige 
Türgi maa ristiusulise ülem kaitsja. Sellepärast oli see 
asi nii tähtjas. Ka Austria keisri meelt mõistsiwad Inglased 
nõnda.käända, et ta nende poole heitis. Austria oli ja on 
ka weel Türgi maa kohta kade Wenelase pääle, Wiimselt 
langes ka weel Sardiuia riik wastaliste kilda. Üksnes Preisi 
maa jäi suuremate riikide seast erapooletuks. Sõda mässas 
kolmes kohas: Donau kaldal, Krimmi poolsaares ja Kaukasuse 
mägedes. Wiimases kohas wõitsiwad Wene wäed mitu lahingit 
ja linna, sest siin oli üksnes Türklaste wasta sodida. Kõige 
suurem sõda oli aga Krimmis. S i in jõdifiwad juba Wene 
piirides ühendatud Inglise ja Prantsuse wäed. Isiäranis 
kuulsaks sai siin Sewastopoli linn. Krimmi saares oli 
Wenelaste töö enam wainlasele wasta panna, kui ise wainlafe 
pääle minna. Sewastopol on ka seeläbi tähtsaks saanud, 
et ta nii wahwatzte ühendatud wainlase wägedele wasta pani. 
Ajalugu nimetab 3 linna, kes wainlasele wasta pannes ilma» 
kuulsaks on saanud. Need linnad on: Numantia, Saragossa 
ja Sewastopol. Sõda oli juba paar aastat wallanud, suured 
wäehulgad langenud, arwamatad rahasummad kulutatud, aga 
wõitjate wõit oli koguni wäikene. Wainlased hakasiwad selle 
üle järele mõtlema. Sõja kulud oliwad inimeste kui ka 
waranduse poolest märka suured, ja mis oliwad nemad ära wõit-
nud: Lääne meres oliwad Inglased enamasti kõigest ähwar-
danud ja Musta mere kaldal kitsa maa siilukese mere ääres 
alles eneSte kätte saanud, mis tähendab fee suure Wene riigi 
kohta. Ka ei olnud neil lootustki sügawamasse maa sisse 
tungida. Sewastopol oli alles ära woitmata. Mõlemilt 
poolt hakati rahu pääle mõtlema, et tüll weel sõja kärin 
edasi kestis ja uut sõjawäge järele saadeti. Sel njal suri 
Keiser Nikolaus 18. Weebruaril 1855. Sõda ja surm pani-

ad Wene maa leinama. Wene riigi auujarg ei wõi ri igi 
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saadust mööda ialgi ilma walitsesata olla, sest iga Keiser 
mmetab oma Walitsuse ajal enese järeltulija. 19. Weebruaril 
1855 astus Aleksander II. Nikolajewitsch Wene trooni pääle, 
andis sedamaid Keiserlikus kuulutuses Oma isa surma ja 
Enese Walitsuse hakatuse riigi alamatele teada ja kutsus sõja-
wäed ja ametnikud kokku, Enesele truuwufe wannet manduma. 
Sellest ajast saadik on Wene walitsus meie praeguse Keisri 
käes, kes nii mitmeti Oma rahwa hääteguaks on saanud. 

Enne aga, kui Tema Walitsuse tööd oma silma eest 
laseme mööda minna, astume weel kaugemale ajaloos tagasi 
kunni meie Keisri lapfepõlweni. Minewikust õpi tundma 
olewikku. Nõndasama wõime ütelda: lapsepõlwest õpi tundma 
mehepõlwe, noorusest wanadust. Meie Keiser sündis 17. Aprillil 
1818. Tema isa, õnnis Keiser Nikolaus, oli sel ajal alles 
auujärjepärija. Meie Keisri ema, fuurwürstina Aleksandra 
Weodorowna, oli Preisi kuninga Friedrich Wilhelmi III. tütar. 
Suur oli wanemate rõõm nende esimese sündinud poja üle. 
Nikolaus kirjutas selle üle Moskwa metropolitale nõnda: 
.Jumal on mind seda õnne maitsta lasknud, isaks saada ja 
on ema ja last armulikult hoidnud. Oma tänu tunnistuseks, 
mis küll Iunlalale ei ole tarwis awalikult näidata, sest tema 
katsul) südamed läbi, mis minu süda mind siiski aga sunnib 
tegema, tõotan mina Moskioa linna lähedale kloostrisse kiriku 
üles ehitada, püha Aleksander Newski auusluseks. See on 
õnneliku isa alandlik ohwer Jumalale, kelle kaitsmise alla 
isa oma ülema waranduse, oma abikaasa ja lapse annab " 
Niisama suur oli ema rõõm. Ülepää oli Looja meie Keisri 
ema rohkete emaannetega ehitanud ja neid andeid oli meie 
Keisri wanaema, kuulus Preisi kuningana Luise, hästi hari-
nud. Wanemad püüdsiwad mõlemad maast madalast oma 
poja kaswatamisest osa wõtta. Isa ise mängis tihti oma 
lapsega ja et Nikolaus soldati ja sõja asjade armastaja oli, 
siis harjutav ta poega aegfalt käreda soldati saaduse pääle. 
Koguni noorelt pandi Talle uniform selga; nii pea kui laps 



rääkima hakas, õpetas ifa Talle kommandosõnad selgeks, nõnda 
et meie Keiser, enne kui Ta weel selgesti rääkida wõis, juba 
rügementi mõistis kamandada. Ema jälle püüdis lapse südant 
harida ja kõike hääd Tema sisse istutada. Nõnda ühendati 
waraselt lapse kaswatamiseks isa wali säädus ja ema lahke, 
pehme wiis. Et aga Aleksander loomu poolest õrna südamega 
oli, siis armastas Ta ema kaswatamise wiisi enam: tihti 
jooksis Ta isa soldati mängult ära ema juure. 

Nii pea kui Aleksander suuremaks sai, anti Temale kas» 
watajaks kindral Mörder, Luteruse usku mees, lellest Keiser 
Aleksander I. Uma selge mõistuse ja kindla südame varast 
palju lugu pidas. Kindral Mörder suri warsti. Pärast 
teda waliti Aleksandri kaswatajaks kuulus Wene laulik Shu-
kowski, üks mees mitme rohke waimuandia: selge mõistus, 
laialised teadmised ajaloos, kirjanduses ja keeltes, kaunis luule 
anne ja n!andlik, sõbralik meel. Selle mehe kaswatamine 
ja õpetamine im wistist sügawasse meie Keisri südamesse 
mõjunud. 

Schiller ütleb: 
Kuningas ja laulik kaigu käsi käes, 
Sest nemad kõndwad inimeste kõrguses. 

Keiser Nikolaus hüüdis Shukowski wasta: 
,Õpeta minu poega käima inimeste kõrguses.' 

Shukowski õpetas suurwürst! Oiua isamaad, Wene maad 
tundma, armastama ja kalliks pidama; niisama tutwustas 
ta Teda ka teiste Europa riikidega. Isiäranis püüdis aga 
Shukowski noore suurwürst silmi juhatada endiste Wene 
walitsejate ja nende tööde pääle. 

Pääle selle õppis Aleksander ka hoolega keeli, nagu Ladina 
ja Greeka keelt. Uue aja keeltest õppis Ta iseäranis Saksa 
ja Prantsuse keele selgeks, nõnda et Ta mõlemaid puhtaste 
mõistab. Oma emakeelt õppis Tema aga nii laialt ja süga-
walt, kui iganes wõimalik. Pääle öpetusasjade haris Shu-
kowski ka hoolega oma suure kaswandiku südant ja äratas 
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Tema fees iluduse ja puhtuse tundmist. Öeldakse ka, et j liba 
Shuk»wski Aleksandri südames Wene rahwa priikslaskmife 
mõtet olla äratanud. 

Nikolaus armastas, et kõik lapsed talwepalees tema 
ümber oleksiwad. Kui lapsed abielusse heitsiwad, siis alles 
anti neile ise paleed elamiseks. Aleksander jäi acza ka pärast 
abielusse heitmist isa majasse elama. 16 aastat mana sai 
Aleksander täisealiseks ja mandus talwepalee kodukirikus 
Wene auujärjepärija wannet. Ühtlasi jäi 'Tema keisri esi-
meseks adjutandiks ja Helsingi uniwersiteedi kantsleriks. 

9!üüd pioi Aleksander hoolega walitsuse teadusi õppima, 
aga ei mitte üksnes raamatust, waid ka elust. Selleks mõttis 
isa Teda reiside ja sojawägede ja walitsuse järel waatamiseks 
kaasa. Ta elas kui oige soldat: tõusis wara üles. magas 
kõwa woodi pääl, söömaajad olitvad lühikesed, jalutamas 
käis Ta arwa ja astus ikka kiirelt. Ta õppis ja tegi tööd 
enam kui Ta jõud kandis. Isa märkas warsti, et poeg oma 
terwifele oli liiga teinud, et Ta ära tüdines ja murelikul 
meelel inimeste seltsist eemale hoidis. Sellepärast pidi isa 
muretsema, et Aleksander mõneks ajaks õppimisest ja tööst 
saaks lahutatud, 

Keiser Nikolaus saatis selleks oma poja Saksa maale 
reisima, et sääl oma meelt tahutaks ja Saksa maa würsti-
dega tuttawaks saaks. Üks wäljamaa kirjanik on Aleksandrit 
Tema kahekümnendamas aastas Emfi linnas näinud ja 
kirjutab tema üle nõnda: „Aleksandri nägu on heldus, Tema 
käik kuninglik, Tema olemine tasane, aga ilma kartuseta, Tema 
hiilgab teiste noorte meeste seas, ilma et õieti öelda wõiks, 
kust see wahe Tema ja teiste wahel tuleb." 

Saksa man reisi pääl anti Temale grahw Qrlow saat-
jaks kaasa. Ühe kuninga paleest mindi teise, igal pool wal-
mistati suured wõeraspeod Tema auuks. Aga Aleksander 
oli waikne, eemale hoidja ja ei pidanud kõigest sellest rõõmust 
ja auust lugugi. Ka noortest würstitütardest läks Aleksander 
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tähele panemata mööda, et küll oodeti ja arwati, et Tema 
selle reisi pääl Omale pruudi saab kihlama. Wiimaks wiis 
teekond Ta Hesfen-Darmftadti suurhertsogi paleesse. Ka siin 
auustati Teda suurte pühadega, aga see kõik ei tahtnud Tema 
südant mitte liigutada; juba arwati, et suurwürst ka siit jälle 
prii käe ja südamega ära reisib; sääl kuuldi, et Ta suur-
hertsogi tütre Maksimiliane Wilhelmine Auguste Sohwie 
Marie olla kosinud. Seda pandi esmalt imeks, sest fee noor 
printsess oli siitsaadik koguni waikselt, kõigist pidudest eemal 
elanud. Aga õtse niisugune waikne tasane elu ja meel oli 
'Aleksandri meele pärast. Ka oli printsess igapidi hästi 
kaswatatud nii hästi südame kui ka mõistuse poolest. 

Nikolaus ja fuurhertfog oliwad mõlemad kihlamisega 
rahul ja ka printsess ise tahtis hää meelega Wene maale 
minna, siin Wene keelt ja usku tundma õppida, sest Wene 
riigi põhjusfäädust mööda peawad Wene walitsejad Wene 
usku olema. Aleksandri tagasitulek Peterburki oli suur 
rõõmu päew: määratud rahwa hulgad hõiskasiwad hurra, 
kirikute ees seisiwad preestrid ametiehtes ja onnistasiwad 
iluja pruudi tulemist. 16. Aprillil 1841 peeti pulmad. Sellest 
ajast saadik kadus Aleksandri nukker meel, Tema ärkas nagu 
uuele elule. Tema seestpidine elu oli rõõmus ja rahuline, 
aga wäljastpidine elu tõi mõndagi raskust ja muret. Krimmi, 
sooa oli juba mõne aja wallanud ja palju moona ja mehi 
nõudnud. Sääl suri Tema isa, Keiser Nikolaus. 

Aleksander astus Wene trooni pääle. Mis leidis Tema 
eest? Suur sõda oli maad laastanud, riigi kassad tühjad, 
kauplemine seismas, sest mered pandi kinni; wägewad wain-
lased riigi radadel. Aleksandri soowimine oli küll, Oma riigile 
jälle rahu anda ja sõda lõpetada, sest Ta tundis, et Ta sõjas 
midagi wõita ei saanud; suuremad wainlased, Prantslane ja 
Inglane, oliwad kaugel ära, nende maale wõis üksnes wägewa 
meremäega kahju teha. Siiski kuulutas Tema Oma Walitsuse 
hakatuse teadaandmise^ et Ta üksnes Niisugusid ra>hutingi-
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mifi wasta wõtab, mis mitte Wene maa auu ei riku; muidu 
faada Tema wiimafeni jommi sodima. Nagu enne tähen
dasin, ei olnud ka wainlasel sellest sõjast mingisugust kasu 
ei maa ega kulu poolest loota ja igatseti sellepärast tülile 
õtsa teha. 

Pariisi kongress ja rahuleping aastat 1856 lõpetas Krimmi 
föja. Kaks kaunis rasket punkti pidi Aleksander wasta wõtma: 
üks tükk Brssarabia maast ühendati Rumänia riigiga, nõnda 
et Wene piir mitte enam Donau jõeni ei ulatanud, ja teiseks 
raskendati sõja laewade pidamist Musta mere pääl. Wene 
ja Türgi riff vidiwad mõlemad ühe wõrra fojalaewu Musta 
mere pääl pioama ja ka laewade arw määrati ette ära. 
Oma ristirahwa põlwe pidi Türklane küN parandama, aga 
fee jäi paljaks lubamiseks. Selleparast jäi aga ta Wene 
Türgi sõda nagu pooleli ja pidi edespidi lõpetatama, nagu 
pärast kuulda saame. 

Nüüd tuli jälle katte kallis rahu aeg ja wõisiwad rahu 
tööd algada; nüüd wõis Aleksander näidata, kuda Tema oma 
alamate elu õnne ülendada igatses. Kõige esmalt pidi 
wanu haawu parandatama. Sõja ajal oli iseäranis kauple-
mine soiku jäänud. Keiser Aleksander tegi mitme riigiga 
kaunid kaubalepingud, kõige esmalt Prantsuse maaga. Ise-
ärams käsuline oli leping Hiina riigiga, 1858 sliguni linnas 
tehtud. See leping andis Wene kaupmeestele luba, keelmata 
Hiina maal kaupa ajada ja pääle selle langes selle lepingu 
läbi kõik Amuri jõe kaldane maa, arwata 12,000 ^ p e n i 
koormat suur, Wene Keisri alla. Siin wõitis Aleksander 
mitme wõrra tagasi, mis Ta Vessarabia maa! kautas. Uuesti 
wõidetud maa on koguni wilfakandja, on aga alles wähe 
haritud. 

Teiste Krimmi fõjalistega leppis Aleksander warsti ära, 
muud kui Wene ja Austria wahel ei tahtnud mitte õige rahu 
meel maad leida ja niisugune olemine kestab tükati weel 
t<u\a päewani. 
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Palju tähtsamad fui kõik wäljaspidised talitused on 
Aleksandri sisemised tööd Tema riigi hääks. 

Sõja pärast oli põllutöö mitmes kubermangus äpardanud, 
inimesed ei suutnud ei kroonu maksusid maksta, ei ka enestele 
tarwilitkli päätoidust muretseda ja langesiwad kehwuse sisse 
ja wõla alla. Keiser Aleksander kinkis üle riigi oma ala-
matele kõik wõlga jäänud kroonu maksud, ühte kokku 24 mil-
joni rubla. Neile kubermangudele, kus sõda enam kahju oli 
teinud, kergitati ka edespidiseks moneo kroonumaksud. Soldatid 
lasti rohkeste jälle kudu tagasi, põldu harima. Pääle selle 
kuulutas keiser, et neli anstat järgi mööda nekrutid wõtmata 
jääwad,^kui mitte uut sõda ei tule, mille eest Jumal riiki 
kaitsku. 

Kõige tähtsam töö oli aga alles tegemata, mis läbi 
Aleksander jaädawalt oma rahwa häätegijaks on saanud, mille 
pärast Aleksandri nimi põlwest põlweni hiilgawate tähtedega 
Wene rahwa südamesse on kirjutatud, see on Wene talu-
rahwa priikslaskmine. 

Juba Aleksandri walitsuse hakatusel kuuldi hääli, et 
Aleksander oma rahwa orja ikke saada katki murdma. Selle 
pärast loodeti, et kohe pärast sõja lõpetust priikslaskmise 
kuulutus wälja tuleks, kardeti ka, et sõjamäed keisri teenis-
tusest kodu tagasi tulles, mitte rahuliste ei saa mõisniku iket 
jälle kaela wõtma. Aga Keisri arwamise järel ei olnud mitte 
wcel paras tund tulnud. Tema kuulutas, et lahtilaskmine 
ülewalt tuleb, see on Keisri trooni päält. Sellega tähendas 
Ta, et Tema ise parajat aega määrab ja teiseks, et Wene 
rahwa priikslaskmine Keisri armu töö peab olema. 

Enne pidiwad siis sõjamehed kodu minema ja moega 
asemel wikatit ja sahka pruukima õppima, enne pidi riik 
rahulise korra sisse saama ja siis pidi Keisri kuulutus wälja 
tulema. 

Aastal 1861 Veebruari kuu 19. päewal päästis Aleksander 
Oma rahwa orja põlwest. 
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Waatame a^a nüüd sügawamalt, kuda see sündis. Selge-
maks arusaamiseks astume eemalt paar sada aastat Wene 
ajaloos tagasi ja õpime tundma, kuda orjaike Ülepää Wene 
rahwa pääle tuli. Kuna meie rahwas warsti pärast Saks-
laste siia maale tulemist orjapõlwe sattus, algas Wene 
rahwa orjapõli alles 16, aastasaja lõpul, nimelt aastal 
1592, nõnda et Wene orjapõlw kõigest kaks ja pool fada 
aastat kestis. Ka ei olnud Wenelaste ike esiotsa sugugi 
mitte raske, fest ta tuli nende pääle» hoopis teisel teel kui 
Eestlaste pääle. Meie iket kandis moega tera, meie werised 
sõjad lõpsiwad raske orjapõlwea. Wene rahwa orjapõlw 
aga algas riigi Walitsuse saaduse pääle. Waatame aga, kuda 
see sündis. 

Wanast saadik oliwad nii hästi Wene maa, kui ka Wene 
alamad oma elu ja warandusega Wene walitsejate päralt. 
Aga walitsejad, tsaarid, jaotasiwad maid mõisate wiisil rohkeste 
nende kätte wälja, kes tsaaride lähemas teenistuses seisiwad. 
Nõnda siginesiwad pikka mööda mõisad ja mõisnikud. Senni 
kaua kui mõisnikud tsaari teenisiwad, oliwad mõisad ilma 
rendita nende käes, jäiwad nad aga kodu, siis langesiwad 
mõisad jälle tsaari kätte tagasi ehk mõisnikud pidiwad maksusid 
maksma. 

Maid oli üle ri igi igal pool rohkeste ja laialt, aga 
inimesi wähe. Sellepärast rändasiwad töö-inimesed tühje
matest kohtadest ikka wälja jõgede, wete ääre ehk rammusate 
põldude pääle. Ja Ülepää on Wene rahwas nii liikuw kui 
wähe teisi: wäikese kasu pärast rändab tema mitu tuhat wersta 
ära, nagu seda weel täna päew näeme. Nõnda sündis tihti, 
et töö-inimefed kehwemate põldude päält wälja rändasiwad, 
wiisakamal maad otsima, ja et mitmes mõisas töö-tegijatest 
fuur puudus tul i ; mõisnikud ei suutnud enam ei oma maad 
harida ega ka maksusid maksta. Selleparast lõiwad mõis-
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ntfub ühte nõuusse ja palusiwad tsaari, et ta rahwa rända-
mise ära keelaks ja kasu wälja annaks, mille järel iga talu-
poeg selle mõisa alla ehk selle maa pääle elama jääks, kust 
ta Pärit on. Tsaar Weodor Iwanowitsh wõttis mõisnikkude 
ettepanemist kuulda ja keelas aastal 1592 Jüri päewal Wene 
rakwa rändamise ära. Aga oma maa pääl oli iga talupoeg 
prii mees. Sellest ajast saadik loetakse Wene rahwa 
orjapõlwe ja Jüri päew on Wene rahwa mäletuses paba 
päew, nende priiuse haud. Nagu näeme, ei ole Wene orja^ 
põlwe hakatus mitte raske, ta ei olnud muud kui rahwa 
köitmine maa külge, mis pääl nad elasiwad. Selle põhja 
pääle jäi asi senni kui Petri Suure päewadeni, alles keiser 
Peter Suur kinkis mõisad ja mõisate all elawad inimesed 
mõisnikkudele pärisomanduseks. Nüüd hakkas alles päris 
orjaaeg. Wene rahwa kõige kurwemad päewad langewad 
seda mööda minewa aastasaja sisse. Mõisnikul oli meele-
wald oma arwamise järel oma talupoega nuhelda, teda ka 
kubermanguwalitsuse läbi' Siberi maale saata ja tema käest , 
oma enese määramist mööda maksusid nõuda. Aga mõis-
nikkudele pandi ka kohusi pääle oma talupoegade wasta: 
mõisnikud pidiwad häda ajal oma talurahwast kaitsma, ja 
neid toitma, pidiwad nende majad korras pidama ja ka nende 
kroonu maksude eest wastama. Ka langesiwad mõisnikud 
trahwi alla, kui oma talurahwale saaduse wasta liiga tegiwad 
ehk neilt liiga nõudsiwad. Üks würst Obolenski pandi 
wangi, et ta oma talupoegi pühapäewal tööle sundis. 

Riigi fääouse järel ei oleks Wene talupoegade põlw 
weel nii raske olnudki, aga tihti tehti saaduse wasta ja 
nõuuti neilt seda, mis aga nõudja meel arwas, ja talu-
rahwal oli wõimata, seda muuta, sest käsk keelas ära, et 
talupoeg oma mõisniku wasta kaebaks. Niisuguse põhja 
pääl pidi Wene talupoeg koguni alatu järje pääle langema, 
üteldi, et ori enam loom kui inimene on. Ori lahkus kõigist 
waimu warandustest, mis inimest inimeseks teewad ja sattus 
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pimeduse, tcriSfufe ja korratu elu sisse. Wene talupoeg ütles 
nõnda: „Kui minu käte töö ja waew mitte minule ei saa, 
waid teise päralt on, siis pean ma laisaks minema ja teen 
tööd üksnes ahwarduse all. Kui üks teine minu oma ära 
mõtab, ilma et ma kaebada tohin, aga teine jälle mind ja 
minu peret peab toitma, siis saan ma hooletuks." Nõnda 
öeldi ja selle sõna järel elati ka. Kadunud priiust otsis 
Wene talupoeg jälle tabast wiinaklaasist. 

Muidugi mõista oli neid küllalt, kes orjapõlwe kiitsiwad. 
Deldi: „Wene maa on põllumaa, kõige ülem töö põllutöö, 
Wene talupoeg on aga nii liikuw, et temast üksues raske 
suuduse all põllumees saab." Jälle teised ütlesiwad: „Orja-
põlwes peab iga inimene tööd tegema ja orjapõlwe maades 
ei leita sellepärast mitte nii palju üle käte läinud hulgusid, 
nagu priides maades ja linnades," Kui ka neil üteluste! oma 
jagu tot on, siiski ei tobi nende pärast mitte inimese ülemat 
wara ja õigust riisuda ja jalgade alla tallata; inimene on 
priiusele loodud ja priius on see õhk, milles tema waim 
sigiueb. Ohakad kaswawad haritud rammutatud maas jõud-
samalt tui metsas, kas peab selleparast põld harimata ja 
rammutamata jääma? 

Waatame nüüd lühidelt tagasi Wene talurahwa orja-
põlwe pääle, siis peame üleüldse tunnistama, et Wene orja-
põlw ei mitte ei liig raske ega ka pikk ei olnud. Ka oli' 
wad Wene mõisnikud suurelt osalt helde südamega mehed, 
kes oma alamatele mitte liiga ei teinud, nagu Wene rahwas 
nlepää pehme südamega on. Mitmed mõisnikud lasksiwad 
juba enne omad talupojad priiks ja saiwad nende häätegijateks. 

Aga weel ühe teise asja pärast ei olnud Wene orja-
põlw mitte nii rahwa kurnaw kui ehk mujal maades. Meie 
maal oliwad talurahwas kõik ühest maa otsast teisi orja-
Põlwes, Wene maal aga mitte. 

Ku i kaugele ulatasiwad siis Wene rahwa orja paelad? 
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Arwata kõigest kolmas ofa Wenelasi fondis orjaiket. 
Wene talupojad langewad kahte suurde jakku: kroonu talu-
pojad ja mõisnikkude talupojad; mõlemate arw on peaaegu 
ühe!nurus, Orjapõlwes oliwad üksnes mõisnikkude talu-
pojad,' kroonu talupoegade põlw oli aga kaunis kerge ja waba. 

Kroonu talupojad maksiwad esmalt nagu muudki talu-
rahwas pääraha, 86 kop. mehe hinge päält, sinna juure 
tuliwad weel 9 kopikat iga rewisioni hinge päält teede ebi-
tamiseks. Oma maa eest aga maksiwad kroonu talupojad 
kroonule renti, mis ka hingede järel arwati. Renti tuli 
igal hingel maksta 2 rubla 15 kop. kunni 2 rubla 86 kop. 
Selle eest oli wallamaa nagu talupoegade pärisomandus; 
neid ei aetud ialgi wälja. Heinamaad, karjamaad ja metsad 
oliwad igal ühel ühes pruukida, põllud aga jaotati hingede 
iärel ära ja nimetati maid selle pärast hingemaadeks. Kroonu 
talupoegade põlw oli üksnes sääl raske, kus kroonu ametnikud 
ise saadusest mööda minnes rahwale liiga tegiwad. 

Astume nüüd jälle oma Keisri poole tagasi ja kuuleme, 
kuda Tema suure priikslaskmise töö korda saatis. Priikslafkmife 
mõte oli sügawaste meie Keisri südamesse juurdunud ja see asi 
pidi sündima; aga enne oliwad weel mõned takistused eest ära 
heita. Niisugune suur asi ei wõigi ühe ainsa sõna pääle sün-
dida, waid nõuab sügawat läbi katsumist ja ettewalmistamist. 

Kõige suurem küsimine oli muidugi see, kuda mõisnik-
kudega leppida, kelle käsualused sulased nüüd ise wabatmees-
teks pidiwad saama. Mõisnikkudele, kes korraga oma töö 
jõuu ära andsiwad, pidi ometigi selle eest ka midagi saama, 
sest talupojad oliwad nagu nende riigi saadusest kinnitatud 
kapital. Ka ei tahtnud rahuarmastaja Aleksander, kes ju 
nii hästi mõisniku kui ka talupoja isa ja walitseja on, mitte 
mõisnikka priikslaskmise läbi õnnetuks teha; sellepärast püüdis 
Aleksander mõisnikkudega käsi käes priiust kuulutada. Keisri 
arm ja suur isameel soowis, et mõisnikud ühes Keisriga 
rahwa priiks laseksiwad, et mõisnikud osa saaksiwad priiks-



124 

laskmise auust, et nad kui rahwa haätegijad rahwa ees 
wõiksiwad olla. Oleks Keiser üksnes oma wägewa sõnaqa 
rahwa wabaks teinud, ilma mõisnikkudega nõuu pidamata, 
siis oleks wistist kauaks ajaks wihawaen mõisnikkude ja prii 
talurahwa, wahel maad wõtnud ja riigi edenemist takistanud. 
Tark walitseja ei sünnita mitte riidu waid püüab iga tüli, 
olgu kelle wahel iganes, kustutada ja rahu ja leppimist sünnitada. 

Keiser Aleksander käskis sellepärast, enne kui priiks-
laskmine kuulutati, mõiönikka ja nende soowimist kuulda. 
Üleüldse awaldas Keiser esimeses kuulutuses, et orjapõlw 
täiesti peab lõpma ja et talupoegadele nende siitsaadiksed 
külad ja maad eluasemeks ja kodupaigaks peawad jääma. 

See siht silma ees pidiwad nüüd mõisnikud oma arwa» 
mist ja soowimist ilmutama. Selleks asutati igasse kuber-
mangu komitee, kus sisse rohkesti mõisnikka walitseti. Need 
komiteed pidiwad materiali korjama ja oma arwamisi awaldama. 

Kolk need materialid ja arwamised jooksiwad kokku 
Peterburgi pääkomitee katte. Selle pääkomitee asutas Keiser 
17. Weebruaril 1859 ja säädis pääkomitee presidendiks kindrali 
Rostowtsowi, kes küll kõige suurema hoole ja armastusega 
priifslafkmise asja edendas. Tema töö oli aga wäga raske. 
Material, mis sisse saadeti, oli ülilaialine, nagu seda selles 
asjas küll kuskilgi mujal riigis ei ole korjatud. Materiali 
läbikatsumine ja selle põhja pääl wälja antawa priiuse saaduse 
kokkusäädmine wältas üks aasta ja seitse kuud, et küll pää-
komitee mitmes jaoskonnas hoolsat tööd tegi. Enam koormat 
tegi pääkomiteele weel tükati wastapanemine. Kubermangu-
komiteed oliwad pikalised wastust andma ja häälte enamus 
kaalus enamasti igal pool Keisri tahtmise wasta. Gt asi 
edeneks, kirjutas pääkomitee wiimfelt Keisri kasu pääle määratud 
punktid ette, mis pääle kubermangukomiteed pidiwad wiiwimata 
wastust andma ja tegiwad seda ka. Aga nende wiiwitus ja 
wasta panemine kurwastas nii hästi Keisrit kui ka Tema 
lähemaid nõuumehi, kes priikslaskmist igatfesiwad, isiäranis 



125 
kindral Rostowtsowi. Rostowtfow jäi pääle selle haigeks, 
tegi aga weel hoolsalt tööd haigewoodi pääl. Haigus läks 
raskemaks, 6. Weebr. 1860 suri Rostolvtsow, wäsimata Wõitleja 
Wene priiuse eest. Tema asemel pääkomitee presidendiks 
saeti graf Panin, kelle juhatuse all töö nii kaugele edenes, 
et priikslafkmife säädus Keisrile kinnitamiseks wõidi ette panna. 

1861 aastal, 19. Weebruaril, see on Keisri trooni pääle 
astnmife päewal, kinnitas Keiser Wene talurahwa priikslaskmise 
saaduse. See säädus on koguni laialine. Mõnda tähtsamat 
punkti tahan siiu nimetada. Mõtenikfube talupojad nii hästi 
mõisates kui ka walla maa pääl saawad jäädawalt priiks. 
Talupoegadel on ilma mõisniku loata õigus, kõiksugufid kon< 
traktisid teha, kaupa ajada, kohtute ees õigust nõuda; nende 
käes on oma walla walitsus, nad wõiwad wälja rännata, wõiwad 
oma lapsi suurematesse koolidesse panna, wõiwad kõiksugu 
liikuwat ja liikumata warandust enestele muretseda. Maa 
jääb neile eluasemeks, peawad aga selle eest mõisnikule renti 
maksma, mis hingede järel arwatakse. Renti iga mehe hinge 
päält on 8—12 rubla. Keeldud on kõik endised orjused ja 
maksud. Kui aga talupoeg ise sellega rahul on, siis wõib 
mõisnik rendi eest ka päewa tegemist wõtta; niisugused kon-
traktid ei tohi aga mitte enam kesta kui kolm aastat. 

Talupojad wõiwad maad aga ka päriselt ära osta; selleks 
kinnitas riigi walitsus maade müümise hinna. Müümise 
hind on järgmine: kaswata rendiraha lumma 162/3, siis leiad 
müümise hinna. Nõnda ei sünni mõisnikule kahju ja ei wõi 
ka kohad mitte üle liiga kalliks minna. Gt maade ostmine 
jõudsalt edeneks, selleks asutas riigiwalitsus kreditkassa, 
kust ostmise pääle abiraha anti. Kui terwe küla korraga 
ära osteti, siis laenas kreditkassa omalt poolt % ostmise 
hinnast, kui jälle kõigest üks tükk maad osteti, siis kandis 
kreditkassa abiraha 3/4 ostmise hinnast. Kreditkassa wõla 
tasumiseks määrati kaunis pikk termin. Talupojad wõiwad 
ka mõisaid rentida. Arwati, et niisugused suured uued saadused 
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igal pool mitte rahulikult ja ilma kohtuta elusse ei saa astuma, 
selleparast fäeli idasse kubermangu nõnda nimctatud rahu-
lepitajad, kellest pärast rahu-kohtumehed on tulnud. 

Töö läks kõik kaunilt ja kiirelt, nõnda et paari aasta 
pärast Wene maa ja Wene rahwas naqu uuesti oli sündinud. 
Wiimselt tahan weel mõnda tähendada Keisri awalikust priiks-
laskmise kuulutusest. Need tähtsamad Aleksandri Keisri sõnad 
käiwad nõnda: 

^Jumala armust, Meie Aleksander Teine, kõigi Wenelaste 
Keiser ja Isiwalitseja, Poola maa kuningas, Soome maa 
suurwürst j . n. e. anname kõigile Oma trulle alamatele teäda: 

Jumala tahtmise ja Wene riigi püha saaduse järel 
Wene trooni pääle saanud, oleme Meie Omas südames 
tõotanud, Oma walitseja armastust ja hoolekandmist kõigile 
riigialamatele ühte wiisi osaks saada lasta, olgu nad 
moega ehk adra kandjad, kõige ülenmd riigiametnikud 
ehk käsitöõtegijad. 

Sügawamas järelemõtlemises kõigi Meie riigi seisuste 
põlwe üle oleme leidnud, et riigi saadused küll ülemate 
ja keskmiste seisuste kohusi ja õigusi on kaswatanud ja 
määranud, orjapõlwelife talurahwa kohta on nad aga 
tagasi jäänud.... Mõisnikkude õigused oliwad laialised aga 
ei. olnud saaduses mitte täiesti määratud, fääduse asemel 
oliwad wanad pruugid ja mõisniku hää tahtmine. Sage-
dasti sünnitas fee küll kaunist olekut mõisniku ja talupoja 
wahel, mõisniku poolt hoolekandmine ja awitamine, talu-
poja poolt hää meelega sõnakuulmine. Aga pikka mööda 
muutus see rahuline olek ja talupoegade põlw läks raskeks. 
Seda tundsiwad juba Meie eelkäijad ja püüdsiwad talu-

rahwa seisust parandada Keiser Aleksander I. andis 
fäädufe prii talupoegade üle ja Meie õnnis isa Keiser 
Nikolaus I. fääduse orjapolweliste talupoegade üle, aga 
need saadused ei ole mitte suurelt elusse astunud. Selle-
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parast arwame Meie, et talurahwa põlwe parandamine 
Meile kalliks wanemate päranduseks on saanud... 

Meie oleme seda suurt tööd alganud, oma lootust mõisnik» 
kude pääle pannes.,. Mõisnikkude hooleks andsime selle 
suure asja kohta oma soowimist sa nõuu awaldada. Nemad 
on Meie usalduse wäärt olnud... Kubermangukomiteedes 
korjatud material seletati pääkomitees ja tehti selle põhja 
pää! priikslaskmife säädus. 

Jumalalt abi paludes oleme nõuuks wõtnud, seda tööd 
korda saata 

Meie jääme ka lootma oma talurahwa mõistliku meele 
pääle. Kui meie mõte, orja põlwe kaotada, esimest korda 
talurahwa sekka tungis, sündisiwad küll mõned segadused: 
mõned mõtlesiwad üksnes priiuse pääle ja unustasiwad 
kõik kohused ära, aga üleüldse ei olnud rahwa mõistlik meel 
mitte kahe wahel, et nagu iseenesest mõista, fee, kes keel» 
mata riigi poolt kast, ja kaitsmist saab, ka omalt poolt 
kohusi peab täitma riigi wasta ja et ristiusu säädus ütleb: 
, Iga hing heitkn ülemate alla, kellel meelewald on tema 
üle (Nooma r. 13, 1.),* ja: „Siis tasuge nüüd kõigile, 
mis teie kohus on: maksu kellele maksu, tolliraha, kellele 
tolliraha, kartust, kellele kartust, auu, kellele auu tuleb anda 
(Rooma r. 13, 7)." 

Ja nüüd ootame Meie kindlasti, et orjapõlwelised oma 
uues seisuses feda suurt andi, mis suuremeelelise mõis» 
niklid nende põlwe parandamiseks neile toowad, ära mõis-
tawad ja tärniga wasta wõtawad. 

Talupojad saawad mõistma, et fee nende kohus on, oma 
uut saadust ja õigust omalt poolt tänuliku ja häämeelelife 
saaduse täitmise läbi ülendada ja laiendada. Kõige parem 
säädus ei wõi mitte inimest õnnelikuks teha, kui tema ka 
omalt poolt ei püüa, oma elu onne saaduse kaitsmise all 
ise rajada. Hää käekäik tuleb üksnes hoolsa töö, mõistliku 

6** 
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töö jõuu ja nõuu pruukimise, kasinuse ja Ülepää õiglase 
elu läbi tõsises Jumala kartuses. 

Selle kasu elusse säädjad kandku selle eest muret, et 
kuulutus rahuliste ja parajal ajal sünnid, et saaduse kuulu-
tus mitte talurahwast tema töö juurest ei eksita. Soowime 
siis, et talurahwas hoolega oma põldu hariwad ja tema 
wilja lõikawad, et nad täidetud aitadest seemet wõiksiwad 
wõtta ja oma päris-maa sisse külwata. 

Õnnista ennast risti tähega, õigeufuline rahwas, ja palu 
Meiega ühes Jumala õnnistust taewast maha oma prii 
töö Pääle, mis finit maja ja riigi du õnne pant on. 

Antud Peterburgis 19. Weebr. 1861, 
Meie Walitsuse seitsmendamal aastal. 

Origiualkuulutuse alla on keiser 
oma käega kirjutanud ^Aleksander." 

Weel mõni jõna priikslaskmise kuulutuse ja tema wasta» 
wõtmise üle rahwa poolt. Juba mitme aasta eest sai rahwas 
kuulda, et Keiser teda tahab wabaks teha, aga kuckilgi ei 
olnud segamist tõusnud, waid oodeti rahulikult, kunni Keisri 
sõna rahwa priiust kuulutas. See korralik olemine andis 
käsuandjatele julgust, tööd edasi teha. Rikkad mehed jälle 
ootsiwad esmalt kartusega seda päewa, kus nende talupojad, 
nende kindlam wara, neilt pidiwad wõetama. Ajalehed 
oliwad inimese õiguse ja ristiusu nimel priikslaskmisest rää-
tinud ja seda kiitnud. 

Wiimaste kuude fees pidiwad komiteed kiiremalt oma 
asja ajama, et säädus Keisri trooni pääle astumise päewaks 
walmis saaks See sündis ka ja kuulutati rahwale nime» 
tatud päewal. 

Kuulutus loeti Peterburgis ja Moskwas kirikutes pärast 
Jumala teenistust ette. trükiti mitmes millionis tükis ja 
laotati igale poole laiali, saadeti majadesse ja jagati wälja 
rahwa kätte. 
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Muretseti enne teile eest, et kuskilgi segadust ei sünniks; 
aga kõik läks rahuliste mööda. Linnas ja maal läkstwad 
talupojad ja töötegijad altarite ette, kummardasiwad fääl 
tänupalwes, tõufiwad üles ja foowisiwad üksteisele onne; 
nähti, knda inimesed teine teise kaela ümbert kinni hakates 
teine teisele oma onne tunnistafiwad. Million mehi ruttas 
igalt poolt Peterburgi linna Keisri palee ette ja ootas, künni 
oma armulise Keisri palet näha saaks. Keiser nägi neid ja 
astus wälja oma rahwa sekka. Lõpmata kölasiwad siin tänu 
ja rõõmu hõiskamifed. Ette astufiwad need, kes teiste nimel 
Keisrit pidiwad tänama ja temale soola ja leiba andma. 
Tänu sõnad, mis siin kuuldi, tuliwad sügamast südamest. 
Riigiisa waatas liigutatud südamega oma laste pääle. Ta 
kiitis seda päewa õnnelikuks Omas elus ja tundis, et Tema 
töö ja mure mitte asjata ei ole olnud, Ta tundis kuda rahwas 
Teda armastas. Keisri eest labkudes ruttas rahwa hulk 
Jumala kodadesse siin meel kuningate kuningat tänama. 

Mis Keiser pääle hakas, seda püüdis Tema ka wägewa 
käega edasi saata. Juba nelja aasta pärast oli pool ofa 
orjapõlwelistest meestest, see on arwata 5 millioni meeste 
hinge, riigi walitsuse abiga päriskoha pidajaks saanud ehk 
rahasummaga tähendatud, oli nelja aasta sees arwata tuhande 
miljoni rubla eest maad talurahwa pärisomanduseks saanud. 
Esiotsa on küll meel Wene rahwa põlluharimine ja ka nende 
walhwalitsus mitmes tükis puudulme ja päälehakkaja, aga 
ta saab kindla põhja pääl wististe kaunisti edenema, sest nii-
sugused suured asjad terwe rahwa elu fees nouawad pikemat 
aega edenemiseks. 

Selsamal ajal, kui meie Keisri kõige suurem rabutöö 
siginemas oli, kui suud ja suled Wene rahwa priikslaskmife 
saadust walmistasiwad, selsamal ajal oli ka kaugel lounepoolsel 
riigirajal sõjatuli põlemas ja mõek liikumas. See oli 
Kaukasuse mägedes. Siin elasiwad ja elawad weel mitmed 



130 

rahwad; kõige tähtsamad nende seast on siin pool mäe harja 
Abhasi.,1 rahwas, Tscherkesslased ja Tschetschenzlased, teine pool 
mäge Georgia, Grusia, Armenia ja Kurdi rahwas. Suurem 
osa neist on küll ristiusku, muist on aga Muhameti usku ja ka 
weel paganad, nagu nõnda nimetatud „tule- ja kuradikum-
mardajad." Kaukasia maa oli küll juba kaua Wene Keisri 
all, a^a kestis, kunni need toored, südikad, fõjahimulifed ini-
mesed ka Wene saaduse järele hakasiwad elama. Selleks 
pidiwad Wene wäed Wene piiride sees mitu aastat sõdima. 
Gi olnud mitte keige asi, neid ära wõita. Sõda oli neil 
otse nagu igapäewaseks tööks. Nad tuliwad kiiresti, kust 
neid ei teatud kartagi, Wene wäe paale, lõiwad maha, mis 
ette juhtus, ja kui Wene wägi wastapanemisele kogus, sääl 
kadusiwad nemad jälle niisama kiiresti mägedesse ära. Pääle 
selle oli awalik, et Türklased neile salaja abiks oliwad. Kõige 
kangem wasta panema oli Tschetschenzi rahwas Daghestani 
maal oma kuulsa pääliku Schamili all, kes ka mitmed teised 
rahwad enese alla meelitas ja arwata 30 aastat Wenelastele 
wasta pani, Keiser Aleksander tahtis necd tülid lõpetada 
ja saatis enam sõjawäge waenlase wasta. Wene kindral 
würst Barjatinski lõi Schamili wäe Ismaili kantsi all 1858, 
Schamil põgenes wiimaks kindlasse Ghunibi kantsi. 18. Sept. 
1859 langes Ghunibi kants ja Schamil wõeti wangi ja 
wiidi Peterburgi linna. Parast seda sõditi ka weel teiste 
rahwaste wasta kunni nende täieliseni allaheitmiseni. Ei olnud 
mitte loota, et kõik need rahwad sedamaid hää meelega 
Wene saaduse järel elaksiwad; sellepärast jäiwad nemad ka 
edespidi sõjafäaduse alla. Läbi kõige maa ehitati mitte 
kangel üksteisest wäikesed kindlused, kuhu 50 kunni 2000 meest 
sõjawäge sisse pandi. Niisuguse käreda Walitsuse all on 
Kaukasia maa mõne aastaga hoopis teiseks saanud. Nüüd 
wõib julgesti ühest maa nurgast teise reisida; juba on kaunisti 
koolisid asutatud, käsitööd ja põlluharimine kauni järje 
pääle saamas. 



Kaukasia maale, mis wanast saadik nagu sõja ja tüli 
pesa, on rahuarmastaja Aleksandri läbi rahu siginenud. 

Gt Kaukasia maal nii kaua pidi sõda peetama, seda 
ei wõinud imeks panna, sest need rahwad oliwad kõik alles 
toored ja hariwatad ja ei olnud mitte weel korralise Walitsuse 
ja saaduse tulu maitsnud. 

Nagu mõistmata sõgedus on aga, et warsti pärast seda 
ka Wene riigi õhtupoolsel rajal sõda ja mässamine algas, 
see on Poola maal. 

Paari aastasaja eest oli Poola maa wägew riik, aga 
et Poola rahwas rahutu, kihelewa waimuga inimesed on, 
siis ei suutnud ta oma wäge teiste suurte rahwaste keskel 
mitte kinni pidada ja et Poola rahwast alati tüli oli karta, 
siis püüdsiwad ka naabrirahwad, Wenelane, Preislane ja 
Austrialane, teda rõhuda. Pääle selle oli ka Poola riigi 
walitsus nõrk. Kõik rikkus ja meelewald oli mõne rikka 
mõisniku käes, kelle sissetulemist aastas millionite järel arwati. 
Wäiksemad mõisnikud ja talurahwas oliwad koguni nende 
wõimuse ja priitahtliku sunduse all. Ka kuninga wägi oli 
nende wasta jõuetu. Niisugune riik pidi lagunema. Iga 
tundlik inimene waatab küll haledusega selle pääle, kui üks 
rahwas oma priiuse ja isiwalitsuse kautab, aga Poola rahwa 
kohta ei taha see tundmus mitte südames maad leida, et 
Poola rahwas muidu küll hää südamega ja kõrgetest püüd
mistest elustatud on. 

Pärast kolmekordist jautamift oli Poola riik lõpnud, 
muist Preisi, muist Austria, suurem osa aga Wene Walitsuse 
alla saanud. 

Gt Poolakatel küll sugugi lootust ei oleks wõinud olla, 
nii wägewate riikide alt jälle pääseda, siiski ei kadunud uende 
südamest mitte mõte, mässamise läbi oma riiki ja walitsust 
uuesti alustada. Ka siis liikus see mõte nende südames, 
kui meie Keiser Aleksander Wene tr-ooni pääle astus, kelle 
armuline meel kõigile riigialamatele rahu ja õiglaste fääduste 
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läbi õnne, ja hääd käekäiku tahtis ja tootaä walmistada ja 
feda ka isiäranis Poolakate wasta oli tunnistauud. 

Warsti pärast oma Walitsuse hakatust reisis Aleksander 
Poola maalt läbi ja rääkis Warfhawa linnas Poola rahwa 
wasta järgmised tähtsad sönad: „Ma toon Teile minewiku 
unustust, Ma saan püüdma. Teie maa walitsust parandada 
ja Ma tahan Teie pääle sellesama armuga waadata nagu 
Wenelaste pääle, see on, nagu Oma laste pääle, aga üks-
nes siis, kui Teie oma politika unenäud maha jätate." 

Need Keisri sõnad töötasiwad Poolakatele kaunist 
tulewikku, aga nad ei leidnud mitte lahket wastuwõtmist. 

1856 )ai würst Gortschakow Poola maa walitsejaks. 
Tema walitsus oli lahke ja helde ja pidi Poolakatele mõudagi 
hääd tooma. Wene talurahwa põlwe parandamiseks kutsus 
Keiser Wene mõisnikud appi ja nõuusse, Poola mõisnikkude 
poolt ei olnud aga mingisugust Keisri meclepäralist abi 
loota,- sellepärast hakati Poola maale uusi paremaid saadusi, 
isiäranis talurahwale andma üksnes riigiwalitsuse läbi. 
Asutati komitee ülematest riigiametnikkudest. See komieet 
kiitis hääks, Poola maa talurahwa walitsust Wene saaduse 
järel koguni ümber muuta, nõnda et seeläbi Poola talu» 
rahwas priiks saaks, nagu Wene rahwas. Keiser kinnitas 
seda enepanemist 1859. Nõnda loppis Poola talurahwa 
orjapõlw, kui Ülepää Poola talurahwa õiguseta seisust 
orjapõlwas tahame nimetada. Senni kaua pidi weel wana 
õigus testina, kunni talupoegade selleaegsed kontraktid lõpe-
wad. Et Poola mõisnikud ja muud ülemao mehed selle 
töö juures nagu kõrwale lükati, fee sünnitas nende südames 
wee! enam waenu Wenelaste wasta. Warsti sai neude 
wastapanemine ka ilinsiks. 

29. Nowembril 1860, fee on endise Poola mässamise 
gQmai aastapäewal, hakas rahwas ühe leina-jumalateenis-
tüse juures Karmelitide kloostris waimuliku isamaa laulu 
laulma, kus fees isamaa päästmist paluti. See laul helises 
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nagu üle Poola maa. Katoliku paatrid hoidsiwad wastaliöte 
poole ja kaswatafiwad fee läbi mässamist. Talurabwaft 
meelitati tühja lubamise läbi nõuusse. Kõiĉ e tähtsam 
selts Poola maal oli se! ajal üks põllumeeste selts, graf 
Andreas Zamoiski all. See selts hakus nõuu pidama talu» 
rahwa priiuse üle ja lubas talupoegadele nende maad ilma 
hinnata kätte, ilma aga et neil meelewalda oleks olnud^ 
seda tõotust ka täita. Palju aga rahwa seast jäiwad nende 
pääk lootma. 

25. Veebruaril 1861 pidafiwad Poolakad Warshawas 
ühe endise tähtsa lahingi mälestuseks suurt kiriklikku pidu. 
Poola maa lipp kanti inimeste hulga ees. Suur hüüd-
mine ja kisendamine rahwa poolt. Politsei soldatid pidiwad 
wahele tulema. Mõned haawati. Paari päewa pärast 
peeti teine endise sarnane pidu. Siin löiwad soldatid ka 
mõne katoliku paatri pihta, kes rabwa rongi ees käisiwad. 
Mõned inimesed saiwad koguni surma. Sellepärast suur 
liikumine ja nurisemine rahwa seas. Maawalitseja würst 
Gortschakow lubas asja kangeste järel kuulata, laskis täht-
samate kodanikkude seast tüli eest kaitsmise seltsi asutada ja 
lubas ühe Poolakate palwekirja Keisri katte saata. Keiser 
wõttis ka selle kirja waõta ja wastas õige waraselt. Keiser 
laitis, mis sündinud, ja kuulutas Poolakatele armulikult mitu 
kasulikku, kaunist uut õigust. Enne nimetatud põllumeeste 
selts aga keeldi ära. Kui Keisri kuulutus awalikult linnas 
ette loeti, põlefiwad kõigest ühes jaus linnas roõmutuled. 
Palju näidasiwad aga oma wastalist meelt üles ja läksiwad 
rongis lossi ette. Maawalitseja laskis neid soldatitega laiali 
pillutada. Riigiwalitsus nõudis, et Warfhawa pääpiiskopp 
ringkirja läbi õpetajatele üles annaks rahwa meelt waigistada. 
Piiskopp ei teinud seda mitte, sest tema ja kõik paatrid hoidsi-
wad mässajate poole. 

Kuulsa Poola pääliku Kosciusko. surmapäewal, 15. Ob 
tobril 1861, laulsiwad Poolakad ära keeldud laulusid ja 
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tungisiwad hulgana kirikutesse. Soldatid ajasiwad nad 
kirikutest wälja; 2000 Poolakat wõeti wangi. 

Keiser tahtis weel üks kord armu üles näidata ja lah-
kuse läbi Poolakate meelt pöörda. Oma sündimise päewal 
17. Aprillil 1862 kuulutas Keiser kõigile mässajatele ja 
siitsaadik eksinuile andeksandmist ja unuetust. Ta saatis 
neile oma wenna, fuurwürsti Konstantini maawalitsejaks ja 
säädis temale abiliseks ühe suurtsugu Poolaka, nimega 
Wielopolski. Sündinud Poolakad sääti kuberneerideks. Kuda 
wõtsiwad Poolakad seda Keisri armu wasta? 2. Juulil 
jõudis suurwürst Konstantin Poola maale, päew pärast 
seda püüdis kuri käsi tema elu wõtta, ja kaks korda tehti 
sedasama kurja Wielopoleki wasta, keda Wenelaste nõuu* 
lifeks arwati. Jumal kaitses aga mõlemaid mehi, et mõrtsuka 
käsi neile mitte surma ei saatnud. Suurwürst Konstantin 
tahtis siiski uusi wabatfäädusi elusse sünnitada. 

Poola mõisnikud aga kuulutasiwad oma päämehe, 
graf Zamoiõti, läbi, et nemad sellest uue saaduse wälja-
andmisest mitte ei saada osa wõtma. Selle kuulutuse pärast 
wiidi Zamoiski Peterburi, kus ta enese eest pidi wastama. 
Mõisnikud aga jäiwad oma kangekaelne sisse ja püüdsiwad 
ka weel naabrirahiuaid eneste nõuusse wõtta, iieedo rahwas 
ühendas ennast ka nendega, loodeti, et Poola ja Leedo maa 
ühendatud jõud Poola maa saab Wene Walitsuse alt päästma. 

Nüüd oli awalik, et mässamine üle maa siginenud ja 
siginemas oli ja warsti pidi ilmsiks saama. 

See sündis ta nõnda järgmise loo järel Ri igi walitsus 
oli tähele pannud, et isiäranis linnades mässamise pesa on 
ja et ka linnades jälle mõisnikud ja suuremat sugu, õpetatud 
mehed mässamise kaswarajad on, isiäranis weel nooremad 
mehed. Neid noori mehi püüdis' walitsus tõige esmalt 
wähendada ja tahtis neid nimelt nekrutiks minemise läbi Poola 
maalt ära saata. Pärast Krimmi sõda ei olnud weel kordagi 



nekrutisid woetud. nüüd pidi fee jälle esimest korda fündima. 
Kohtule anti sala käsk ilma loosita need noored mehed soldatiks 
soota, kellest kõige enam mässamist oli koita. 1863, 15. J a . 
nnaril algas nekruti wõtmine Warfhowa linnas kesk ööse kell 1, 
kus tõik magasimad. Öö aeg määrati seUrjKinist, ct keegi 
ei teaks eest ära põgeneda. Noored mehed wõcli moorist ja 
wiidi kasarmitcssc. See oli liig tcali. Poolakate südamed 
ha ka si wab wihast üle woolama. Seda päewa wõimc wiimase 
Poola mässamise hakatuseks nimetada. 

Kui nekruti wõlmise sõnumid Poola maale tungisiwad, 
sääl põgenes juba enne aeg» hulk noori mehi metsadesse. Siia 
töiwad naabrid neile moona ja sõjariistu järele. Wene lväcd 
hakasiwad rohkemalt Poola maa sisse tungima. Nende ^põgc-
nennd nekrulide ja sisse tnngiwate Wcnc mägede wahel tuliwad 
esimesed awalikud lahingid ja werewalamised. 

Warsti lagunes mässamine ja sõda üle kõige Poola maa 
laiali. Mässamist juhatas üks sala pääkomitee Warshawa 
linnas. Ei teatud mitte, kuhu ta kokku tuleb ja kes ta liikmed 
on, aga ometi ulatas ta küsi igale poole. Ülemaks kindraliks 
nimetastwad nemad Mieroslaw^ki. Temal ei olnnd aga lahmgis 
Wene mägede wasta mitte onne, ta pidi põgenema. Nõnda-
sama la tema järgnik Langiewicz. Mässajate soldatid oliwad 
ka enamaste ülekäte läinud inimesed, kes kuskilgi ega kellegagi 
rahul ei ole. ka palju palgatud wõera maa mehi sõois nendega 
ühes. Talurahwas maal hoidis ennast mäosamiscst enam 
kõrwal. Olcksiwad mässajad suures lahiugis Nene mägedele 
wasta astlinnd. siis oleks woit warsti Venelasele saanud, aga 
ct Poolakad wäilsetes salkades metsades pesitasiwad, sellepärast 
kestis sõda kauemini. — Mässamine oli küll juba üleüldine, 
aga meel wnmast korda pakkus Keiser artuu. Keiser Aleksander 
kuulutas 13. Aprillil 1863, ct Tema kõigile mässajatele andeks 
annab, kes kuu aja fees sõjariistad -maha panemad ja riigi 
saaduse alla hei^awad. Rahwas oleks ehk küll Keisri armu 

Kodulool. 3. raamat, 7 



136 

wasta wõtnud, aga sala mässamise komitee ähwardas kõiki 
hirinfa nuhtlusega, kes Keisri sõna kuuleb. 

Augusti kuul reisis suinwürst Konstantin Peterburi tagasi. 
M a a walitsejaks ja ülemaks päälikuks saadeti Poola maale 
graf Berg. Berg hakas raudse walidusega maad mässajatest 
puhastama. Rasked ihu nuhtlused ja waranduse trahwid, 
wangikoda, Siber ja wolias oliwad karistuse kepiks tema fäe§. 
Mässaja surma ei tohtinud keegi leinata. Kõik ülemad ametid 
anti jälle Wenelaste kätte. Üksnes Poola talupoegade wasta 
oli riigiwalitsus armuline, sest talupojad oliwad kõige rahu-
lisemad. Neile andis riigiwalitsus nende maad pärisoman-
dufeks; selle eest pidiwad nad kõigest riigi kreditkassaa aastalist 
maksu maksma. Selle eest oliwad jälle talupojad riigiwalitsusele 
abiks. Nemad tuliwad hulgani kokku, wõtsiwad wikatid, ehk 
mis keegi sai, kätte ja läksiwad jahi kombel läbi maa, mässa-
jäid maha lüües ehk wangi wõttes. Nende abiga sai maa 
uiässajntest puhtaks. 

Leedo maal toiuielas sedasama puhastamise tööd kindral 
Murawjew, kes oma kareduse pärast kuulus on. 

See mõistmata mässamine on ütlemata palju õnnetust 
ja kahju Poola maale toonud ja Poola maa edenemist mõneks 
ajaks takistanud. Mässajate päämecstest wiidi üks hulk wangi, 
teine hulk põgenes isi ära wõerale maale. Poola talupoegadele 
aga kinnitas üks keiserlik nkas 2. Märtsil 1864 nende rendi, 
kohad neile pärisomanduseks. Rõõmsas meeles saatsiwad 
nemad oma saadikud Peterburi, Keisrit tänama. Need saadikud 
wõeti ülilahkestc wasta. 

Ct Poola maal edespidi jälle mitte mässamist ei tuleks, 
sellepärast püüdis riigiwalitsus Poolakate istmeelt rõhuda ja 
Poola lüaad ühiste õiguste ja saaduste läbi Wene maaga 
täieste ühendada. Aastal 1876 oli see ühendamise töö lõpe« 
tatud. Endisest Poola kuningriigist sai Wene kindralkubermnng. 
Pruugitawaks sai Wene Walitsuse säädus. Wene kohtusäädus 
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ja Wene keel koolis ja kohtus. Kõik fee töö edenes kaunis 
rahuliste, innud kiu kiriklikuis asjus oliwad nlõned segadused, kui 
Wene saaduse ja Wene keele kõrwas ka Wene usk pidi Poola 
maal üleüldiseks saaina. Aga sellest siin lähemalt rääkida 
wiiks liig kangele. Poolakad hakasiwad ära tundma, et Poola 
maa tulewane hää käekäik üksnes rahulise ühendamise pääl 
wägewa Wene maaga seisab. Alles kõige wiimasel ajal on 
rahaliscin waim Poolakate sees hakanud maad leidma ja 
ligineb endile wiha ajemeUe jõbrus Wenelaste wasta. 

Astume nüüd siis õhtu poolt põhja poole riigi rajale, 
S o o m e maale . 

Õntsa keisri Aleksandri I. ajal ühendati kõik Soome 
maa We»e riigiga, . Keiser kinnitas Soomlastele nende siit-
saadilscd õigused ja saadused. Soomlastel on oma maa-
päew, neljast seisusest kokku pandud: mõisnikkude, õpetajate, 
linnakodanikkude ja talurahwa feisnicst. Kui tähtsamate asjade 
pärast tuled nõuu pidada, siis kutsub Keiser maopäewa kokku 
ja kinnitab isi Maapäewa otsused saaduseks. 1809 sai Soome 
maa Wene Keisri alla. aga alles ineie Keisri Aleksandri II. all 
ja tcam kutsumise pääle astns Soome Maapäew kokku aastal 
1863, isiäranis põllupidamise õiguste pärast nõuu pidama. 
2 . Aprillil 1864 kuulatas keiserlik käsk. et iga Soomlane iga 
maatükki igas suuruses enesele wõib pärisomanduseks osta, kui 
ta aga kõik kohused täidab, niis sellel maatükil täita tulewad. 
Kroonu talupoegadele anti õigns, kui nad aga oma maad hästi 
hariwad ja korras peawad, oma kohta oma lastele päranduseks 
anda. Kes aga oma koha eest kolme aasia rendi korraga ära 
maksis, sai koha enesele pärisomanduseks. muud kui maksab 
kroonule iga aasta kindlat renti. 

1876 käis Keiser oma Werega Soome maad waatamas. 
Südameliku ja õige rõõmuga teretas rahwas oma Suurwürsti, 
nagu uemad meie Keisrit nimetawad. Keiser tänas niisama 
südamelikult. Wiimase Weue-Türgi sõja ajal tunnistas Soome 
rahwas ka teoga üles, et ta oma Keisrit ja Tema ettewõtmisi 
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armastab. Soome maa kinkis sõja hädaliste hääks üks million 
marka. Isiäralise waimustusega oli selle poolt talupoja seisus. 

Soome maal on nüüd juba kaua aega rahu olnud. Soome 
rahwas isi on truu ja kaguni hoolakas rahwas; lõik kaunid 
rahutõöd kodu, koolis ja põllul on hästi siginemas; wagad 
ja hääd elu kombed walitsewad maal ja kurja on wähe liikumas; 
talurahwa haridus on paremas korras kui kuskilssi mujal 
suures riigis. Nõnda on wiljawaene, kiwi» ja wcerikas Soome 
maa, „knljuwlild." kui kaunis kallis kiwi Wene Keisri kroonis. 

Pöörame nüüd jälle suure riigi poole tagasi ja õpime 
tundma, mis meie Keisri arm pärast talurahwa priikslaskmist 
Oma maale on annud. 

Wene talurahwas oli priiks ja seeläbi saaduse ees teiste 
riigialamatega ühcwäänliseks faannd. Juba sellepärast pidi
wad uued kohtusäüdused wälja tulema. Aga weel ühe teise 
asja pärast oli uus kohtu ja trahwi saadus soowitaw. Siit» 
saadikne Wene trahwi saadus on üleliiga laialine, 2224 § suur. 
See säädno tuli wälja Keisri Nikolai all 1. Mail 1846. Keisri 
Nikolai tahtmise järel pidi kuri töö saaduses nimetatud ja tenia 
kohta trahw määratud olema, et kohtumõistja omast pääst trahwi 
määrates mitte ülekohut ei teeks. Aga selle raamatu järel oli 
tema paragrafi arwu suuruse pärast kohtumõistjal üliraske 
otsust teha. see käsuraamat oli kui tööriist, millega ruttu peab 
tööd tegema, aga mis nii raske oli, ct teda waewalt wõis liigu-
tada. Ka kohtute arw oli siit saadik wäga kõrge, nõnda et 
kaebaja mitte selgeste ei täädnud, mis kohtu ette la oma kaebuse 
pidi kandma ja wahest ära wäsis õiget kohut üles otsides. 
Mõlemaid puudusi tahtis Aleksander parandada. 

20. Nowembril 1864 tuli uus kohtusäädus wälja. Ule-
üldse pruugitawaks saiwad nüüd- kõigest kaks kohut: kreiskohus 
ja rahukohus. Mõlemad seisawad otse senati kohtu all, nõnda 
et nüüd tüliasju rutuste wõis lõpetada. Segased, laialised 
riiuasjad ja tülid, mis isiäralistc dokumentide pääle põhjendawad, 
lähewad kreiskohtu ette, mis mitmest saaduse tundjast mehest on 
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kokku pandud. Aga kõik litjtforralifcb kohtu asjad mi hästi 
nõudmiste kui ka kurja lõõ parast (zilvil- ja kriminalasjad) 
tulewad rahukohtu ette, kus kõigest üks kohtumõistja on. Rahu 
kohttimees wõib talupojast wüistini iga seisuse liikme enese 
ette talitada. Ka peawad tunnistused sedamaid ette toodama, 
nõnda et kaebaja kohe esimesel kaebtuse päewal kohtu otsuse 
kätte saab. 

Endise suure trahwi sääduseraamatu asemel anti isiäraline 
rahukohtu trahwisäüdlis wälja, mis nii lühike on, et iga 
haritud inimene selleta läbi ja läbi wõib tutwaks saada. 

Rahukohtust olen ma hiljuti Cesti Kirjameeste Seltsi aasta-
raamatus 1879 kirjutanud ja lahendan sellepärast siin seda 
seletust. 

Siitsaadik lõige pruugitawani trahw, ihunuhtlus, kustutati 
trahwi fääduseraamatust maha, sest see põlastaw nuhtlus ei 
sünni prii inimese oleku ja õigusega mitte ühte ja rikub inimese 
auutundmist. Kõigest wastapanijad kurjategijad ja inimesed, 
kes kohtu otsuse läbi oma auu on kautanud, saawad weel ihu-
nuhtlust. Seesama helde kergitus sai ka sõjawägedele osaks. 
Soldati kõige käredam nuhtlus selle ajani oli nõnda nimetatud 
„läbi lipu jooksmine." See loppis nüüd ära. 

Selsamal aastal, kui rahukohtu fäädus ilmus, fee on 
aastal 1864. tuli ka wälja maakondade isiwalitsnse fäädus. 

Nagu meil praegu walla oma talituste pääle wallawalit-
sused on, nõnda anti ka Wene talurahwaa kobe pärast priiks» 
saamist oma walla Walitsuse õlgus, aga praegu nimetatud aastal 
täiendas Keiser selle õiguse ka üle kreisi ja kubermangu, nõnda 
et iga kreis ja kubermang isi oma kodusid asju sääb ja talitab. 
Seeläbi on Wene rahwa õigused kauniste kaswanud ja on 
rahwa hää ehk paha käekäik osalt nende eneste wõimu sisse 
antud. See maakondade isiwalitsuse saadus ei ole aga nõnda-» 
sania nagu rahukohtud mitte weel igal pool Wene riigis prun> 
gitaw, waid aga alles Süda-Wene maal, kust teda siis riigi 
piirideni peab wälia talitatama, nõnda et ka meie maal aega 
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mõõda nii hästi rahukohus fui ka maakondade isiwalitsus 
oodala ja loota on. 

Wolikogu, mis iihc kreisi asju talitab, kutsutakse kreisko^nks. 
Ta on kokkn pandud sunre koha pidajate, waldade ja linna 
kodanikkude saadikutest. Temast ülem on jälle kndermangnksgu 
kubermangu asjade ajamiseks. See koa.it on kokku pandud 
suure koha pidajatest. Nime poolest on küll luberlnangukogu 
ülem kui JreiSfoau, aga kreiskogul on saaduse järel enam asju 
talitada, nõnda et kreieko^u öiaust inööda tähtsam on. Mis> 
sugused asjad nüüd kreisi ja kubermangu oina talitada on antud, 
sellest siin laiemalt seletust anda, wiiks liig, kaugele. 

Pöörame nüüd silmad Keisri tööde poolt Keisri enese poole. 
Meie Keiser, oma rahwa õnnetooja ja häätegija, pidi sel ajal 
palju kurwastust kandma õnnetuse ja hõelnsc läbi; 12. Aprill,! 
1865 suri meie Keisri wanem poeg ja Wene riigi auujärje-
pärija Nikolai Aleksandrowilsch. Õnnis anujärje-pärija läks 
soojale maale Nizza linna oma terwist parandama, aga siin 
lõpetas surm lema elu. Suur oli tema wanemate ja kõige 
Wene riigi turwas!us. Keiser kaswatas teda kui oma esimest 
poega ja tulewast Wene Keisrit rohke armastusega ja see poeg 
pidi noore mehe põlwes surema. Isiäranis weel meie Keisri 
proua meelt on see leinawalu raskeste rõhunud. Üks nädal 
pärast esimese poja surma nimetas Keiser oma teise poja Aleksander 
Aleksandrowitschi Wene riigi auujäijepärijaks. 

Uks aasta hiljem pidi Wenemaa kohkuma ja kurwaks mi-
uema ühe Wene alama hirmsa kurja töö pärast. 4, Aprillil 
1866 oli see, kui Karakosow — nõnda on selle hukatuse lapse 
nimi — mõrtsuka kae üles tõstis meie armulise Keisri püha 
elu wasta. Nagu Jumalast saadetud lõi Komissarow mõrtsuka 
käe külge ja surma kuul lendas teisale- Nõnda kaitses Jumal 
oma salwitud meest. Tänulikud riigialamad ehitasiwad selle 
koha pääle, kus Jumal Keisrit imelikult kaitses, püha koja üles. 

Järgmine aasta tõi jälle niisama suguse kurwa sõnume. 
Meie Keiser oli Prantsuse maal reisimas ja wiibis õtse Parisi 
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linnas. See oli 25. Mail 1867, meie Keiser sõitis endise 
Prantsuse Keisri Napoleoni HI."««« ühes toflas Parisi wtUtfH 
sääl kargas sala mõrtsukas hulga seast wälja ja laskis piste,-
liga Keisri pääle. Jumal kaitses jälle Keisri elu Wene rahwa 
rõõmuks ja õnneks. See kurjategija oli üks Poolakas. 

Küll wõisiwad need hirmsad mõrtsuka katsed meie Keisri 
meelt kurwastada. Tenia walitses armastuses oma riigi üle 
nagu isa laste üle ja oma riigi alaiuatest pidi tema niisugust 
põrgu laste kurjust nägema, Oli karta, et meie Keisri süda 
sellest hõelusrst saadik loal juniaks ja tema armastus oma rahwa 
wasta leigemaks oleks läinud, aga see ei ole mitte sündinud, 
ei ükski kurjus ole suutnud meie Keisrit helduse ja lahkuse tee 
päält tagasi tuua; waid liikumata on tema endist teed edasi 
astunud. Seda saame nägema, kui Tema järgmisi Walitsuse 
töösid oma silma eest laseme mööda minna. Aastal 1864 oli 
uus maakondade isiwalitsufe saadus Wälja tulnud, mis järel 
maakondade asja ajamised nende eneste kätte anti. Sellesama 
wäärilise fääouse ja õiguse kinkis Keiser ka linnadele. Aastal 1870 
16. Juunil kuulutati uus linnade isewalitsuse säädus. Nagu 
maal kreis- ja kubermangu kogu, nõnda saeti ka iga linna 
pääle oma wolikogu. Linna wolinikua wõib kodanik saada, 
kes aga linna kassasse maksusid maksad. Volinikkude arw on 
30—72. seda mööda kui palju inimesi luskilgi linnas on eln-
mäs- Üksnes Peterburgi ja Moskwa linna wolinikude arw 
on suurem. Wolinikude walitsejad on kõik taksisid makswad 
linna kodanikud. Wolikogu walib siis jälle kõige ülema linna 
ametniku, nimega linnapää, linna sikrelari ja linna ameti. Et 
nüüd juba paari aasta eest uus linnasäädus ka meil on pruu-
gitawaks saanud, siis ei ole see asi meil mitte enam tundmata, 
kuuleme ja loeme temast tihti. Sellepärast ei taha ma sest 
asjast mitte enam laiemat seletust anda. 

Selsamal aastal, kui Wenemaal uus linnafaädns wälja 
tuli. oliwad wälja maal rasked sõja' ajad, see oli suur Saksa-
Prantsuse sõda. See sõda on Wene maale seeläbi tähtjas, et 
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Wene riit tema ajal ennast ühest takistamast Krimmi sõja tin-
ajst lahti päästis. Nagu lubjad mäletama saawad, kirjutati 
Parist linna rahulepingus pärast Krimmi sõda ette, et Wene
lane ja Türklane Musta mere pääl ühewõrra laewu wõisiwad 
pidada, ja et laewade arw päälegi määratud oli. See punkt 
oli raske ja ka Wene auu ja wäe wasta. Aastal 1871 nõu> 
dis Wene Keiser, et see punkt Parisi rahulepingust saaks maha 
kustutatud ja see sündis ka. Preislanc oli selles nõudmises 
Wene poolt, feft tenial oli meie Keisrile palju tänu wõlga; meie 
Keiser keelas Austrialast Preisi wasta Saksa-Prantsuse sõjast 
osa wõtta. 

Prantsuse riik oli ära wõidetud ja sõja läbi ära wäsinud; 
tema poolt ei olnud mingisugust karta. Wene Keisri nõudmise 
wasta oliwad siis luigest Austria ja Inglise maa. Aga nad 
ei julgenud mille Wene nõudmise wasta sõda hakata, ja nõnda 
sai ülem õigus ja walitsus Musta mere pääl jälle Wene Keisri 
kätte. 

Jälle paar aastat edasi ilmus uus saadus, mis teiste 
kõige tähtsamate wääriline, mis läbi Keiser Aleksander nii hästi 
riigi walitsufele kui ka riigialamatele suurt hääd ja kergitust 
on teinud. See on uus ü l e ü l d i s e w ä e t e n i s t u s e s a a 
d u s , mis Keiser Aleksander 1. Januaril 1874 kinnitas ja 
wälja andis. 

Selle saaduse läbi on Wene wäeteenistus ja soldati põlw 
hoopis teiseks saanud. Cnne seda oli soldati põlw raske ja 
tema teenistuse aeg pikk. Kes soldatiks läks, lahkus nagu 
jäädawalt omaste seast. Soldatid oliwad nagu isiselts inimesi, 
neil ja nende lastel isifäädufed. Soldatid wõisiwad teenistuse 
ajal naesed; ja lapsed käisiwad soldatitega ühes, nõnda et sõja-
laager nagu soldati kodupaik oli. Soldati teenistus ja isiära
nis soldati nuhtlused oliwad ülirasked. Seda ei wõinud 
Aleksandri tark ja helde meel mitte enam nõnda jätta; selle-
pärast andis ta uue üleüldise wäetenistuse saaduse wälja. 
Soldati põlw paranes, teenistuse aeg lühenes ja kõik riigiala-
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mao ilma seisusest ja rikkusest lugu pidamata pidiwad wäe-
teenistusesse miuema, kuna siitsaadik loos üksnes alama rahwa 
paale langes. Uue saaduse järel ei ole mitte üksnes enam 
nõnda nimetatud soldatid isamaa kaitsjad, waid kõik riigi täis. 
ealised mehed, olgu nad otse soldati mundris ehk oma kodu 
elamas, on isamaakaitsjad ja kui ajad nõualvad, peawad kõik 
saha ning sirbi asemel moega ja püssi kätte wõtma. See nõud» 
mine õige ja kohus: igaüyte warjawad Keisri sõjawäed ühte wiisi, 
igaühe naene, lapsed ja warandus on wainlafe riisumise eest 
ühte wiisi kaitsetud, siis peab ka igamees sõjateenistuses! osa 
wõtma, olgu ühel ehk teisel wiisil. ' Enne pidiwad üksnes alam 
rähmas teenima minema ja ülematest seisustest läksiwad üksnes 
need, kes isi tahtsiwad. Enne mõtles ja ütles waene talupoeg: 
„Mis ma sinna wõin parata, et ma mitte mõisniku poeg ei 
ole, oleksin mõisniku poeg, siis ei oleks sundust minna." Sei
sus ei ole ka mitte õige mehe mõet; tõt mõõda on fee ülem 
ja suurem, kes palju on õppinud ja palju on teinud. Keisri 
wägew käsi kiskus feUrpärast wäeteenistufe kohta seisuse wahe-
seina maha ja ehitas selle asemele teise, sündsama waheseina, 
see on õppimise.' mida enam keegi on õppinud, seda ülem on 
tema ja seda kergem tema teenistuse kord. See tark wahc-
tegemine on suurel wiisil rahwa harimist ja õppimise himu ära
tanud. Sellest saadusest saadik on tungimine ülematesse kooli
desse nii suur, et iga aasia hulk lapsi ruumi puuduse pärast 
tagasi lükatakse, et uusi koolisid tarwis on ja neid ta alustatakse. 
Wiimfelt ka riigiwalitsusele on uus wäeteenistufe säädus kau-
niks tuluks. Enne oli Wene riigi feifaw sõjawägi 730.000 
meest; kui sõjaks tagawara-wäed ka kokku kutsuti, siis kandis 
sõjawae arw 1,170.000 meest, Uue saaduse järel on seisaw 
sõjawägi 780.000 meest, aga tagawara-wäge üksi lähemale 
1,000.000, keda tarwituse ajal wõib kokku kutsuda. Need on 
kõik mehed, kes juba sõjateenistust on õppinud Aga kõige 
suurema häda ajal peawad lõik täisealised mehed sõjariistad 
lätte wõtma Keisri trooni ja isamaad kaitsma. 
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Selle kauni saaduse üle oleks weel Paljugi ütelda, aga et 
see säädus ju ka meie maal pruugitaw ja meile sellepärast 
tuttaw on. siis ei taha ma tema seletusega siin mitte enam 
wüwitada. 

Wene talurahwa priikslaskmist kuulutuses rääkis meie 
Keiser, nagu juba kuulsime, need tähtsad sõnad: ,,Kõige parem 
säädus üksi ei wõi mitte weel inimest õnnelikuks teha, kui tema 
ka omalt poolt ei püüa, oma eluõnne saaduse kaitsmise all ise 
rajada. Hää käekäik tuleb hoolsa töö, mõistliku töö jõuu ja 
nõuu pruukimise, kasinuse ja Ülepää õiglase elu läbi lõsises 
Jumala kartuses." Hoolas töö, kasinus, õiglane elu ja Jumala 
kartus, need on warandused, mis inimene ise omas südames 
peab kaswatama, mis mitte kasu läbi südamesse ei wõi tal» 
lata. Aga hääd saadused, töö jõuud ja nõuild, neid wõib riigi» 
walitsus anda. Kaunitest saadustest oleme juba rääkinud, nüüd 
tahan weel mõnda tähendada, kuda meie armuline Keiser lõode 
kergituseks töö jõuu ja nõuude eest on nmretscnud, et tema ala-
mad tõesti hästi wõiksiwad elada. Mi s on siis töö jõuud ja 
nõuud? 

Töö jõuud on ju esmalt inimese, töötegija ihu jõuud; 
ja töö nõuud on esmalt kõik lihtkorralised tööriistad, mis 
töö tarwitab ja mis töötegija enesele teeb ehk muretseb, nagu 
ader, wikat, kirwes, hõõwcl, kõik sõiduriistad j . n. e. Uuemal 
ajal on aga kõik haritud rahwad tööde edenemiseks isienese loo
mulikule jõuule looduse jõuud ehk wäed appi wõtnud, nagn isi-
äranis auru jõuud ja toimetawad nüüd oma töösid suurel wii
si! masinate abiga. Mis oli enne meie maal masinatest ja 
wabrikutes!, raudteedest ja tclegrafidcst kuulda ja kuda on nüüd 
need töö jõuud ja nõuud siginemas? Meie Keiser on selle eest 
Keisri wiisi muret kannud, et nimetatud kergitused ka meie maa 
tööle osaks saaksiwad. Wene riigiwalitsus on wiimasel ajal 
wabrikute ehitamiseks, põlluharimiseks, raudteede tegemiseks j . n. e. 
suured summad raha kulutanud, et asi hästi edeneks. Kes Wene 
riigi aastase wäljamineku summad tähelepanemisega läbi 
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loeb, see leiab, fui niitmeb fimmed miljonid rubla ees nime
tatud asjade pääle uiöäraicifje. Meister inõib kui asaw ja 
hooles töötegija olla. aga see läheb temast mitme wõrra uiööoa, 
kes inoftno, tonbrifu abiga tööd teeb; põllumees wõib kui kär> 
mas töömees olla, aga see läheb temast mööda, kes ma si-
naga külmab, lõikab, rehte peksab, lina puhastab. Kangel Wenc 
maal wõib hoolsa töö ja korralise aasta pärast põld koguni 
hästi õnnistada, aga rolli ei maksa midagi, sest igal naabril 
on ka palju roilja, enam kui jõuab ära pruukida ja kes teda 
hobusega wõerale maale jõuab wedada. kus wili kallis on; 
inimesed jääwad lchwats, et kiili põld õnnistab. Aga sääl tõu< 
seb põlluharija «varandus, kust raudteed mereranda ehk wõe
rale maale wiiwad, jääl maksab wili mitme wõrra enam. 
Need lühikesed tähendused näitawad juba selgelt kull, kni suurt 
kasu Ülemad töö jõuad ja nõnud inimesele toowad. Kui Alek-
sander Wene trooni pääle astus, siis oliwad alles järgmised 
raudteed walmis: 1) Prterburgist Tsarskoje Seloosse, arwata 
25 wcrsta, 2) Peterblirgist Maskwa, arwata 600 wecsta. ja 
3) poolele raudtee, mis Peterbnrgist Pihkwa kaudu Narschawa 
pääle wiib. Ei olnud kõik kokku mitte wcel 1000 wersta rand» 
teed. Praegu on aga juba Wene maal umbes 20,000 wersta 
raudteed. Kui palju kasu raudteed toowad. seda hakkame ka 
meie Tartu ümberkaudsed inimesed juba tundma. Isiäranis 
meie Keisri walitsnse hakatuse ajal kandis riigiwalitrns raud.-
teede ehitamise eest nii palju muret, kui küll mitte kuskilgi mu-
jal riigis. Olgu sellest lühikeseks tähenduseks küll. 

Keiser ütles: rahwa hää käekäik tuleb mõistlikust töö 
jõuu ja nõuude pruukimisest, õiglasest ja Jumala kartlikust elust. 

Töö jõuust ja nõuudest rääkisime juba. Aga Keiser tahtis 
ka selle poolest oma rahwale abiks alla. et inimesed töö jõudu 
ja nõuund mõist l ikult pruugiksiwad ja õiglaselt ja Jumala 
kartuses elaksiwad. Selleks kandis Tema hoolt wäljauäi-
tuste, põllumeeste ja tääduslikkude seltside ja isiäranis weel 
koolide eest. Ülepää on kool ja r a h w a har imine meie 
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armulise Keisri armsani laps. Koolitöö ei edene aga mitte 
nii rutln. päälegi, kui õpetus alles rahwale nagu uus asi on. 
Riigiwalitsufus ei wõi mitte kõiki koolisid õtse riigikassa kulu 
pääl pidada, see kulu oleks esmalt liig suur ja teiseks ei peaks 
alam rahwas siis ka koolist mitte õiget lugu. tui neile kõik 
ilma omaltpoolt waewa nägemata kütte antakse. Rahwakoolide 
ülespidamise on riigiwalitsus sellepärast enam rahwa oma 
hooleks jätnud ja aitab ja äratab kõrwalt, kus rahwas isi 
tuim ja mõistmata on. Aga ülemad koolid on enamaste kõik 
riigiwalitsuse üles pidada; seda ei suudaks üks linn ehk maa-
künd mitte teha. Näituseks Tartu uniwersiteedi ülespidamine 
nõuab aastas umbes 300,000 rubla, kooli rahad ja ,uuud 
kodused siissetulekud toowad ehk 50.000 aastas sisse, kroonn 
aga lisab weel 250,000 rubla juure. 

Ct rahwa harimine edeneks ja koolide arw tõuseks, selleks 
oli köige päält häid koolmeistrid tarwis. Kohe oma Walitsuse 
hakatuses alustas meie Keiser sellepärast Peterburgi linna suur-
kooli, kus gymnasiumi kooliõpetajaid ette walmistati, sest Uniwer-
siteedide käsi ei suutnud mitte nii palju kooliõpetajaid wai-
mistada, kui fuur riik nõudis. Keskmiste koolide tarwis 
alustati enamasti igasse suurde linna koolmeistrite seminarid. 
Juba enne asutatud koolidele anti uuemad paremad saadused 
ja tehti nõudmised koolides aeg ajalt laiemaks. Kui kõik kokku 
arwame, mis Wene riik aastas koolide ja rahwa harimiseks 
kassast wälja maksab, siis teeb see küll kokku 25.000.000 rubla; 
see on nii suur summa, kui seda küll kuekilaj mujal riigis leida 
ci ole. Siiski ei ole Wene rahwa haridus weel mitte õtsa kõrge 
järje pääl. See tuled aga sest. et Wene rahwas aU«$ liig 
hilja priiks sai, et rahwa harimine alles uuemal ajal suurel 
wiisil on alganud. Kui Wene alamad oma helde Keisri isa» 
likku meelt ja tahtmist weel enam ära tundes omalt poolt 
suurema himuga wõtawad koolide eest muretseda, siis hakkab 
rahwa harimine õitsma. 



Mis nüüd weel kõige wiimastel aastatel Wene riigis on 
sündinud, need asjad on jn meil kõigil alles elawas mälestu
ses, sellepärast tahan neid üksnes lühidelt tähendada. Eks siin 
tule meie meele kõige esmalt wiimane suur Wene-Türgi sõda. 
Wene riigi rajad ei olnud weel mitte rajaks meie Keisri meele 
Heldast!. Wene rahwa suguwennad Türgi riidis ägasiwad raske 
Türgi ikke all, ristirahwas pidi palju kurja ja õtse piinamist 
kannatama umbufuliste Türklaste läbi. Wene suguwendade ja 
ristirahwa ägamine Türgi maal kuuldi Wene maale ja tungis 
meie Keisri südamesse. Wene wäed tõtasiwad neile appi, Wene 
mõek lõi Türklase maha ja raius Türgi ikke katki: mitu mil-
lioni ristiinimest sai priiks ja wõiwad nemad nüüd kaunis ra-
hus hästi sigineda, kui ennast aga isi meie Keisri häätegude wääri-
liselt oskawad üles näidata. Krimmi sõja lõpetuse kohta tähendasin, 
et fee sõda nagu pooleli jäi. Wene Keiser tahtis juba siis ris« 
tirahwast Türgi piina «Walitsuse alt päästa, aga et peaaegu 
terwe Europa maa siis Wenelase wasta sõtta astus, pidi Wene 
Keisri ettewõtmine poolele jääma. Wiimases sõjas ou korda saade
tud, mis julia siis taheti ja sellepärast Wene-Türgi sõda täiesti ära 
sõditud. Stefano rahulepingu ja Berlini kongressi põhja pääl kusta-
tati endisest Parisi linna rahu lepingust wiimane raske punkt maha, 
mis järel üks tükk Bessaradia maad Wene riigist lahutati ja Ru-
maniale anti. See tükk Bcssaralna maad ühendati nüüd jälle 
Wene riigiga. Asia maal wõttis weel Wene Keiser suure tüki 
Türgi riigist enesele sõjatulude tasumiseks. 

Pääle suure Wene-Türgi sõja on weel wähem sõda olnud 
tesk.hommikupooisel riigi rajal teine pool Kaspia merd ja Arali 
järwe, nimelt Kiima sõjas. Ülemaks paulikuks oli Wene poolt 
kindral Kauffmann. Sõda loppis sellega, et Kiima maa alla 
heideti ja Amu-Darja jõe paremal pool kaldal maa Wene 
riigiga ühendati. 

Sii t saadik olen ma meie Keisri tööst suures Wene riigis 
rääkinud ja mõnikord nagu kõrwalt ka meie maad nimetanud. 
Nüüd tahan weel lühidelt meeletuletuseks tähendada, mis 
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armulise Aleksandri Walitsuse ajal isiäranis uide maale ja 
rahwale on osaks saanud. Eesti rahwas sai küll priiks juba 
õntfa Keisri Aleksandri I . Libi; aga meie priius oli esiotsa 
kaunis kidur ja ei tahtnud mitte õiget wilja kanda. See tuli 
sest, kuda wiisi meie rahwas priiks sai. Näituseks Wene maal 
sai rahwas priiks ühes oma maaga; riigiwalitsus asutas 
suured kassad, kust raha-abi laenati, nõnda et talupojad seda-
maid oma maa päriselt omale wõisiwad saada. 

Meie maal aga sai talupoeg oma palja ihuga priiks, 
aga maa jäi mõisnikkudele ja nõndasama ka too jõuud, sest 
talupojad pidiwad mõisatele teoorjust tegema. See oli fee 
puudus meie priiuse juures. Esiotsa tundis talurahwas meie 
maal ehk teise sõnaga Eeoti rahwas sellepärast wäga wähe 
kergitust omast priiu|est. Alles meie praeguse Keisri all loppis 
teoorjus ja hakati talumaid müüma. Nüüd hakas Cesti priius 
täieliseks ja Wene priiuse wääriliseks saama. Tuli ka weel 
säädus wälja, et meie maal iga seisuse liige, kui ta aga risti-
usku on, rüütli mõisaid enesele päriseks wõib osta, mis enne 
Üksnes mõisniku seisusel lubatud oli. Wiimati nimetatud asjus 
on ka meie rüütlikogu isi awitaw ja tegew olnud. 

Pääle teoorjuse lõppemise ja maadeostmisc õiguse on küll 
kõige tähtsam säädus ja õigus, mis Keisri arm meie rahwale 
kinkis, meie waldade isiwaliisus. See keiserlik kuulutus tuli 
wälja 19. Januaril 1866. M a ei hakka seda mitte laiemalt 
seletama, sest meie oleme ja elame selle sees ja tunneme seda 
kõik. Need kergitused ja hääd leod on osaks saanud lüaale, 
aga ka linnad ei ole mitte ilma jäänud. Enne tohtisiwad 
üksnes znnftimeistrid tõölubasid pidada ja käsitöösid teha, 1866 
kuulutati aga käsitööde priius. Nüüd wõib igaüks seda 
ametit pidada, mis la himustab. Sest ajast saadik on ka 
linnad hoopis jõudsamalt kaswama hakanud. 

Teine tähtjas asi liuna elu kohta on, et aastal 1877 
uus liuna säädus, mis 1870 Wene maal wälja tuli, meie 
linnades pruugitawaks sai. Nüüd ei ole linna warandus 
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ja linna asjade ajamine mitte enam wäikese raeherrade 
kogu, waid suure linna wolikogu käes. On ka juba lühi-
kese aja sees tunda, et linnades nagu uus elu käima on 
hakanud. 

Oma maa pääle tagasi waadates wõime ütelda, et Gesti 
rahwa waimuharidus meie Keisri Aleksandri all 25 aasta 
fees enam on edenenud kui enne 250 aastaga. Enne meie 
Keisrit oli Gesti rahwas teoorjusel wõeral wäljal, nüüd on juba 
pea pool Eesti maapinda Gesti pärandus; paljuks oli enne 
koolisid ja kui palju nüüd! Enne tärkas mõni arwa Eesti 
mees oma rahwa seast üles ja ulatas kõrgematesse seisustesse, 
nüüd on õpetatud ja ka jõukate Eesti meeste aru kaunis fuur 
ja neid nii mitmes ülemas ametis leida. Praegu on linna 
koolides rohkesti pool osa lapsi Eesti kännust kaswanud ja on 
kindlaste loota, et õpetatud Eestlaste arw aast aastalt kiirelt 
kaswab. Kui Aleksander trooni pääle astus, ei olnud meie 
rahwal mitte ühte ainustki ajalehte, sest õntsa Masingi leht 
oli ammu ära lõpnud. Kaks aastat pärast Aleksandri Walitsuse 
hakatust tuli Pärnu Postimees wälja ja praegu on Eestlastel 
pääle ametlikkude kuulutuslehtede 8 ajalehte. Mis seltsid on. 
sellest ei teadnud Eestlased paari kümne aasta eest weel midagi, 
ja nüüd on neid ju nii mitmed. Kõige tähtsam nende seast 
on muidugi Eesti Kirjameeste Selts. Lühidalt: iga wanem ini-
mene on seda oma silmaga näinud ja iga noorem kuulnud, 
missuguse järje pääl Eesti rahwas 25 aasta eest oli ja näeme 
ja tunneme kõik, kui kaugele meie elu nüüd on edenenud. 
Kõige selle eest on Eesti süda täis tänu oma armulise Keisri 
wasta. Cesti rahwas tahab ka seda tänu, mis tema südames 
on, silma nähtawaks teha: Õntsa Keisri Aleksandri I , meie 
priiuse tooja mälestuseks ja Aleksandri II. meie priiuse täiendaja 
auustuseks tahab Gesti rahwas Aleksandri-kooli ehitada. 
Saagu siis meie tanu Keisri wasta fell aastal iseäranis awa« 
likuks rohketes andides Aleksandri-kooli hääks. Aga meie 
rõõmu häälte sekka helisegu ka manitsuse hääled, et meie endid 
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alati Keisri armu wäärilifelt üles näitame, et oma priiust 
hästi pruugime ja mitte patu orjaks ei saa, et ühise, rahuliku, 
õiglase meelega kõlblikka radasid käime. See on meile enestele 
kõige suuremaks kasuks ja meie Keisrile kõige armsamaks ja 
ülemaks tanuks. 

Lööme lõpuks weel kord silmad suure r i igi pääle. M i s 
meie Eestlased eneste põlwe paranemise ja edenemise kohta 
unnistafime, sedasama saawad ka Wenelased oma suure maa kohta 
tunnistama. Sellest peaks tulema, et ilma wahe tegemata 
kõik Wenelased oma Keisrit oigest südamest peaksiwad tänama. 
Üleüldse wõib ka seda Wene rahwa kohta küll ütelda ja on 
igal pool Wene maal nagu pühapäew ja rohked rõõmu 
hõiskamised kuulda, kus Keiser ennast oma rahwale näitab. 
Aga siiski on üks nurjatumate selts üles tõusnud, kelle waimu 
porguleegid walgustawad, kes rööwlid metsas priiuse eest-

' wedasateks nimetab, kes mõrtsuka käe on üles tõstnud meie 
Keisri püha elu wasta. Neid kutsutakse nihilistlasteks. Eks 
Wenemaa ole pidanud nende kurjuse pärast aastal 1879 kaks 
korda kohkuma ja wiimaks koguni ära ehmatama. Teise 
Kristuse Ülestõusmise püha hommiku 1879 oli Keiser oma 
palee lähedal jalutamas, mõrtsukas laseb 5 kuuli järgimööda 
meie Keisri pääle. Sellesama aasta 19. Nowembril oli Keiser 
lõunepoolselt riigirajalt Moskwa kaudu Peterburi linna tagasi 
reisimas. Moskwa linna alewis õõnestawad kurjategijad 
raudtee alt ära, saadawad hirmsa masina sisse, tahawad 
omast haugust nagu põrguhauast Keisri rongi puruks lasta. 
Jumal kaitses mõlematel kordadel imelikult ja armulikult 
meie Keisrit. Wene ri igi ehmatus muutus rõõmuks ja 
tänuks Jumala wasta. Laskja mõrtsukas, nimega Solowjew, 
endine gymnasi kooli-õpetaja, wõeti sedamaid kinni ja mõisteti 
surma. Teine kuri katse Moskwa linnas läks seeläbi nurja, 
et nihilistlafed Keisri kraamirongi Keisri enese rongiks pidasi-
wad ja selle kraamirongi all oma põrgumasina põlema paniwad, 
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kuna Keiser juba arwata '/4 tund enne seda ilma kahjuta 
mööda oli sõitnud ja alles Moskwa linnas kuulda fai, et 
tema hirmsast surmast oli pääsnud. Seda kurja ei wõinud 
mitte üks ainus inimene ära teha, waid siin oli terwe kuri 
selts töös. Maa all oli fee kuri selts oma tööd teinud ja 
nagu maa alla kadusiwad nemad pärast kurja tööd ära. 
Alles mõni aeg hiljem leiti nende päämees, nimega Hartmann, 
Archangeli linnast pärit, Prantsuse maalt Pariisi linnast 
üles. Et küll tunnistused selged oliwad, siiski ei andnud 
Prantsuse riigi walitsus teda mitte Wene walitsufele wälja 
ja nõnda elab praegu weel fee kurjategija ilma nuhtlemata 
julgeste wäljamaal; mõned teised nõumehed saadi aga kätte 
ja langesiwad surma kohtu alla. Weel hirmsam neist kahest 
oli kuri töö, mis järgmise aasta hakatusel, 5. Webruaril 1880 
ära tehti. Nihilistlaste porgunõuu oli, Keisri elu tema 
enese majas tema suguseltsi keskel wõtta. Keisri palee 
alumises korras õtse selle koha all. kus ülewel Keisri sööma-
tuba seisis, täitsiwad nihilistlafcd ühe ahju dynamitiga ja 
süütasiwad dynamiti sell tunnil põlema, kui Keiser ühes oma 
Perekonna ja mõne wõeraga lauas pidi istuma. Keiser 
wiibis aga see kord lauda minemast, sest ta ootis üht wõerast, 
kes sell tunnil raudteega Peterburi pidi jõudma, aga 
wähe hiljaks jäi. Nõnda sündis, et põrgumasin enne 
põlenia läks, tui Keiser weel söömatuppa astus. 
Keiser pääsis imelikult, aga wahimeesast saiwad 8 surma 
ja 45 haawatud. Oma enese maja seinad ei warjanud enam 
Keisrit, nii kaugele oli kurjus edenenud! Pärast seda, kui 
kuri nii hirmsatel töödel awalikuks oli saanud, hakati kange, 
ma käredusega kurja seltsi järel otsima; hulk neist wõeti 
kinni ja ka mitmed nende pesapaigad leiti üles. Oli loota, 
et nüüd pea nende kuri wägi murtud on, et lahkemad, rahulise-
mad ajad Weneriigile ja tema edenemisele kätte tulewad. 
totol 1880 19. Webruaril jõudis kätte Keisri Aleksandri II. 
2b aastase Walitsuse juubeli päew. Suur oli Weneriigi 
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rõõm, ülesarwamatad kõik õnnesoowimised ja tänutun-
nistused, mis sell päewal Keisri trooni ette kanti. Wene-
rahwas mäletas tänuliku südamega kõiki häätegusid, mis ta 
Keisri armu läbi oli saanud. Orjapõlwes nägi rahwas 
Aleksandri trooni pääle astuwat, pri i rahwas pühitses tema 
juubeli päewa. Et fee tähtjas päew Wenerahwa mälestu-
sest ei kustuks, selleks asutati õige rohkeste siin ja sääl 
waeste majasid, koolisid, häätegewaid seltsisid j . n. e. mis kõik 
Keisri Aleksandri I I . nime kannawad. Gt nii ülirohkelt 
tänu Keisri jalge ette kanti, fee rõõmustas teda ja oli temale 
tunnistuseks, et ta hääd teed omas walitsuses oli käinud ja 
et tema sedasama teed edasi astudes weel suuremaks hää-
tegijaks oma riigile saab. Üks mure waewas aga Keisrit ja 
tema alamaid, see oli Keisri proua pikaldane ja raske haigus. 
M is arstide kunst iganes teha wõib, kõik fee katsuti ära, 
haigus aga ei tahtnud lahkuda; wiimaks reisis Keisri proua 
lõune maale, nimelt Prantsuse maale, sääl soema, lahkema 
taewa all oma terwist parandama. Ka siin ei toibunud 
terwis mitte. Walitsuse juubeli päewaks sõitis Keife. 
rina Peterburi tagasi, et ühes oma keiserliku abikaasa ja 
riigiga seda suurt päewa pühitseda. Kewade poole läks haigus 
ikka raskemaks, kuni wiimaks 22. Ma i l 1880 tema surma 
tund kätte jõudis. Pärast pikka, rasket haigust uinus Keiserina 
rahuliste ja jättis Keisri, tema suguwõsa ja kõik ri igi leinama. 
Keiserina oli oma elu ajal wäga, jumalakartliku füdamega 
naesterahwas; kui ema kandis tema hoolt, kus abi ja 
troosti tarwis o l i ; iseäranis kirikud, waeste majad ja koolid 
teawad tema haätegudest rääkida. Tema suured asutused saawad 
tulewa põlwe rahwale õntsa Keiserina Maria Aleksandrowna 
ema heldusest tunnistama. Kui Keiser leinast toibus, mõtles 
tema kõige päält selle pääle, et nihilistlaste kurja seltsi ära 
häwitada, enne kui muud tähtsamad tööd ehk uuendust ette 
wõtta; enne pidi riik mässajatest puhtaks ja rahuliseks saama, 
siis wõis jälle rahu tööd teha. Iseäranis mässajate ära-
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häwitamifeks oli Keiser ülisuured õigused ja meelewalla 
oma ustawa mehe kindral Loris Melikowi kätte annud. 
Temale pidiwad, kui ta seda soowis, kõik ministrid ja koh-

< tud abiks olema. Mässajate wiha pööras nüüd tema wasta; 
üks kurjategija laskis õige lahedalt tema pääle; kuul läks 
mööda; Loris Melikow wõttis oma käega mõrtsuka kinni ja 
laskis ta juba teisel paewal woUasse puua. Loris Melikow 
mõistis kare olla, kus seda tarwis tuli ja omal ajal jälle 
helde ja lahke olla. Tema osawa ametipidamise läbi asus 
jälle rahu ja usaldus maale. Hulk kurjategijaid saadi kätte 
ja hukati ära, teised põgenefiwad wõerale maale. Arwati 
juba, et mäsfaw waim äralammatud on. Kindral Loris 
Melikow pani selle pärast oma iseäralise ameti maha ja 
Keiser nimetas ta sisemiste asjade ministriks. Jumal oli 
fiikfaadik imelikult Keisrit kaitsnud, otse nagu silma nähta-
walt oli Jumala käsi Keisri üle warjanud. Riik jäi julge lootuse 
sisse, et mässajate põrguplaanid rikutud on, et kuri mitte enam 
nii hirmsalt ei i lmu, et Jumal oma salwitud meest kaitseks. 
Sääl, kui juba nagu rahus uinusime, tungifiwad päälinnast 
meie kõrwu kõige haledamad leinasõnumed, mis lul teraw 
mõek südamest läbi pistsiwad. mis meie werd tarretama 
paniwad; kuulsime, meie Keiser on hirmsal wiisil kurja 
käe läbi ära tapetud, ni i hirmsalt kui ei mitte ükski risti-
ufu Keiser weel. See hirmus weretöö sündis 1. Märtsil 
1881, ta sündis kesk päälinna, kesk päewa ajal. päälegi 
waiksel pühapäewal. Keisri tapjad oliwad nihilistlafed. 
Nimetatud päewal sõitis Keiser soldatite õppimist waatama. 
Säält tagasi tulles astus tema lähedal olewasse suurwürstina 
Katharina Michailowna paleesse. Keisriga ühes oli tema 
wend suurwürst Michael Nikolajewitsch. Keiser üksi sõitis 
säält edasi talwepalee poole, ta sõitis esmalt Katharina 
kaewandi ääres. Kui Keiser alles suurwürstina Katharina 
Michailowna aia kohal sõitis, fääl kuuldi äkitselt kange pauk 
ja Keisri tõlla alt nähti paks fuitõ üles tõuswat, Meeletu 
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mõrtsukas oli dynamitiga täidetud tulepommi Keisri tõlla 
alla wiskanud, et nõnda Keisrit tappa. 

Surma sai selle purustawa pommi läbi üks möödaminew 
poisike ja raskeste haawatud üks Keisri saatjatest kasakatest, 
mõned teised weel wähem haawatud. Keisri tõld leiti nõnda 
purustatud olewat, el temas mitte enam ei arwatud sõita 
wõiwat. Keiser ise aga astus terwelt tõllast wälja. M is kõik 
tääda ihaldasiwad, seda küsis üks päälit Keisri ette astudes: 
.Majesteet, kas Teie olete haawatud ?J Keiser wastas: „ Iuma l 
tänatud, mina olen terwe, aga ma pean haawatute järele 
waatama." Oma surma tunnil weel mõtleb Keisri ifameel 
waeste haawatute pääle. Keiser astub haawatute juure. 
Sääl tuuakse tema ette mõrtsukas, kes pommi tõlla alla 
wiskas ja kes sedamaid kinni wõeti. Selle inetuma nimi 
oli Rõissakow, ülema mäekooli kaswandik, alles umbes 
20 aastat wana. O l i tegemist, mõrtsukat rahwa wiha eest 
kaitsta, et teda mitte säälsamas maha ei löödaks. Keiser 
käskis ta kinni pidada ja wangi wiia. Hirmus silmapilk 
oli ära elatud, aga weel hirmsam pidi tulema. Haawatute 
poolt astus Keiser tagasi ja hakkas jala kodu poole tõttama. 
Mõne sammu oli Keiser astunud, sääl kuuldi teine weel 
hirmsam pauk. tlk* teine kurjategija wiskas jälle dynamiti 
pommi õtse Keisri jalge ette. Esiotsa oli kõigest paks suits 
ja pommist üleskihutatud lumetuisk näha. Suits ja lumetuisk 
kadusiwad. Mis siin kahwatanud lähedal seisjad nägiwad, 
see pani were soontes tarretama: Keiser surmani haawatud 
maas, tema keha, iseäranis jalad hirmsaste purustatud, tema 
riided katki kistud, Keisri weri woolas maha. Ka palju teisi 
oli haawatud; nende seas ka kurjategija ise, kes mõne tunni 
pärast suri. Keisri saatjad ja muud juure tulnud inimesed 
tõstsiwad Keisri üles ja fäädsiwad ta pärast ühe linna pääliku, 
Dworfhitzki saani. Keiser ütles: külm, külm. Keiser oli 
ilma mütsita. Üks päalik hakkas taskust ninarätikut wõtma, 
et sellega Keisri nägu ja paad katta. Sel l silmapilgul jõudis 
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sinna Keisri wend suurwürst Michael Nikolajewitsch, kes 
sumwürstina Katharina Michailowna paleesse maha jäi, sääl 
pauku kuulis ja selle pääle õnnetuse paigale hakkas ruttama. 

Ehmatades küsis suurwürst Keisrilt: ^Aleksander, mis 
on Sinuga sündinud?" Mis Keiser selle pääle wastas, fest 
ei wõinud mitte aru saada. Suurwürst wõttis ühe lähedal 
seiswa inimese pääst mütsi ja pani selle Keisri pähä. Siis 
mindi palee poole. Üks paalil palus Keisrilt luba teda 
lähemasse majasse wiia ja sääl haawu siduda, et were jooksmist 
kinni panna. Keiser kuulis küsimist ja wastas arusaadawalt: 
.Sõitke paleesse, mina tahan kodu surra." Need oliwad 
wiimased sõnad õntfa Keisri suust. Et Keisri rammu kadumas 
ja tema surm lähedal oli, sellepärast lasti käredaste sõita, 
kuni Keiser paleesse kanti. Hirmus sõnum Keisri haawamisest 
lagunes sedamaid linnas laiali. Kõige päält anti fee auujärje, 
pärijale tääda. Tema oli oma perega õtse sööma laual, 
kui üks Keisri tallmeister kiireste auujärjepärija Palee poole 
ajas. Auujärjepärija oli oma prouaga pauku kuulnud ja 
juba sellest kohkunud. Nüüd kaswis weel nende kahwatus. 
Tallmeister ei saanud esmalt sõna suust wälja, wiimaks 
ütles ta: Tema on hirmsaste haawatud. Nüüd märkasiwad 
auujärjepärija ja tema proua, mis sündinud on. Sedamaid 
sõitsiwad nad Keisri talwepaleesse ja oliwad pääle suurwürst 
Michael: esimesed Keisri suguwõfaft, kes sinna jõudsiwad. 
Kuda pidi see nende südamest läbi lõikama, mis siin nägiwad: 
Ifa ja Keiser oma were sees maas, hirmsaste purustatud, 
suremas. Waheajal oliwad ka mitmed Keisri arstid paleesse 
jõudnud, kurwalt pidiwad nad tunnistama, et Keisri surma-
tund lähedal on. Nad püüdsiwad küll teha, mis wõisiwad, 
iseäranis werejooksmist keelata ja äratawal rohtu Keisrile 
sisse anda. Keiser toibus wähe, l$i silmad lahti Sell 
silmapilgul astus Keisri ülemõpetaja Keisri ette ja andis 
temale Jumala armu; ka päewal enne seda oli Keiser armu-
laual käinud. Warsti pääle selle uinus Keiser jälle, lahku-
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mise tund jõudis katte. Kõik langesiwad Keisri ümber 
põlwili maha, oma palwetega Keisri hinge taewa Issanda 
ette saatma. Äkitselt hingas Keiser weel kolm korda ja siis 
sirgus tema keha surmale. Kell kolm kolmkümmendwiis 
minutit lahkus Wenemaa Keiser ja Isa igawesele rahule. 
Palee ette wäljas kogus pikkamööda määratu hulk rahwast. 
Weel loodeti, et Jumal ehk aitab ja Keisri haawa parandab. 
Keisri surmatunnil langes lipp palee päält pikkamööda 
maha, täheks et isamaa Isa surnud. See oli ri igi leina 
hakatus. Ku i rahwas seda nägi, ei suutnud ta oma walu 
enam kanda, kuuldi inimesi walju häälega nutwat. Kõige 
kiiremal teel anti leinasõnumid üle ri igi ja üle ilma tääda. 
Kuhu fee sõnum ulatas, sääl täitis ta iga õige südame walu 
ja ahastusega. Iga l pool kirikutes peeti leina Jumala 
teenistusi. Südamelikud palwed ja rohked pisarad tunnistafi-
wad, mis riik oli kaotanud, kui armas ta meile oli olnud, 
keda kurjad käed ni i hirmsalt oliwad hukanud. Keisri ihu 
wõiti kalli balfamiga, mis teda mädanemise eest kaitseb. 
Nädal pääle surma, see on ?. Märtsil, kanti Keisri keha 
suure leina auuga ja iga õige riigialama palwe faadetusel 
tema wiimase rahupaika kantsi kirikusse, kus kõik Keisri 
suguwõsa hingab. Tigedad mõrtsukad, kes Keisrile surma 
walmistasiwad, saadi katte ja poodi üles. 

Sellsamal päewal, kui õnnis Keiser suri, wõttis 
auujärjepärija riigiwalitsuse enese kätte ja astus kui Aleksander 
kolmas oma I f a Isade trooni pääle ja nimetas oma wanema 
poja. suurwürst Nikolai Aleksandrowitschi Weneriigi auujärje» 
pärijaks. Esmalt laskis Keiser Aleksander I I I . kõige suuremad 
ülemad enesele ja auujärjepärijale truuwuft wanduda ja käskis 
siis ka sõjawäed ja kõik täiskaswanud meestesugu alamad 
truuwust wanduda. Selle käsuga auustas Keiser oma alamaid 
ja laiendas nende õigusi; sest siitsaadik ei olnud talurahwas 
weel mitte oma fuuga truuwuft wandunud, waid ülemad 
tegiwad seda nende asemel. Valusamalt kui Eestlaste 
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südamest, ei ole õutsa Keisri Aleksandri II. surma sõnum 
küll kellegi teise rahwa südamest läbi käinud. Gesti rahwas 
leinab laga oma suurt häätegijat. Gesti süda igatses 
Keisri haual ja Keisri trooni ees oma leina ja oma truuwust 
tunnistada. Selleks ühendafiwad ennast kõik Eesti seltsid 
Eesti kirjameeste seltsi juhatusel, walisiwad saadikud ja läkitasi« 
wad nad Päälinna, kus nad Eestirahwa nimel õntsa Keisri 
haua pääle leina hõbepärja maha paniwad ja Keisri 
Aleksandri III. ees, kelle arm neid lahkelt wasta wõttis, 
Eesti kindlamat truuwust üles tunnistasiwad. Eestirahwas 
palub südamest: 

Issand Keirit kaitse sa! 
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